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Március 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Beáta, Izolda nevû olvasóinkat.
Beáta: a Svájcban használatos, latin 

eredetû férfinév nôiesítése. A Beatus 
jelentése: boldog. 
Izolda: a német Isolda alakváltozatá-

ból.
Köszönthetjük még Beatrix, Csilla, 

Csenge, Lea, Lia, Oktávián, Vazul 
nevû barátainkat. 
Március 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emôke nevû kedves olvasóinkat.
Emôke: régi magyar személynévbôl 

újították fel. Mai jelentése: anyatejjel 
táplált újszülött.

Köszönthetjük még: Arvid, Bala-
bán, Barabás, Karla, Ottó nevû 
barátainkat.
Március 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gábor, Karina nevû kedves olvasóin-
kat.
Gábor: a héber Gábriel névbôl rövi-

dült, jelentése: Isten embere, bajnoka.
Karina: A svéd, dán Katalin képzése 

és az olasz Carina név magyaros 
alakja, jelentése: csinos.

Köszönthetjük még Alpár, Ella, Jel-
la, Aladár nevû kedves barátainkat. 
Március 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Irén, Irisz nevû kedves olvasóinkat.
Irén: a görög Eiréne szóból ered, je-

lentése: béke.
Irisz: a görög hitregékben az eget a 

földdel összekapcsoló szivárvány is-
tennôje. További jelentése: nôszirom.

Köszönthetjük még Annunciáta, Cé-
zár, Lucia, Mária nevû barátainkat. 
Március 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emánuel nevû kedves olvasóinkat.
Emánuel: a héber Immanuél névbôl 

ered. Jelentése velünk az Isten.
Köszönthetjük még Dénes, Dusán, Le-

hel, Manó, Manuel nevû barátainkat.
Március 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Hajnalka nevû kedves olvasóinkat. 
Hajnalka: a XIX. század elsô felében 

alakították ki a hajnal szó kicsinyítô-
képzôs alkalmazásával.

Köszönthetjük még Ágoston, Archi-
bald, Nikodémusz, Rudolf, Rupert 
nevû barátainkat.
Március 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gedeon, Johanna nevû kedves olva-
sóinkat.
Gedeon: héber eredetû, jelentése 

harcos, vágó, romboló.
Johanna: a János férfinév latinos nôi 

megfelelôje.
Köszönthetjük még Gida, Janina, 

Hanna, Szixtusz nevû barátainkat.

ami szeptembertôl karácsonyig, illetve januártól májusig tartott, gyakran 
töltöt-te itt az uralkodó pár. Ennek is köszönhetô, hogy a bécsiek „magyar asz-
szonynak” csúfolták a királynét. Mint ismert, Erzsébet császárné 1863-ban fér-
je és anyósa akarata ellenére kezdett el magyarul tanulni. A magyar hamarosan 
titkos nyelvvé vált közte és felolvasónôje, Ferenczy Ida között. Titok, hogyan 
kerülhetett fel a kisnemesi származású Ferenczy Ida neve a császárnénak aján-
lott arisztokrata társalkodónôk listájára, de tény, hogy hamarosan Erzsébet 
egyik leghûségesebb barátnôje, bizalmas ügyeinek kezelôje lett.

Erzsébetet az 1867-es koronázást követôen, magyarországi reprezentációi 
alkalmával számos magyar udvarhölgy és palotahölgy vette körül. Kik voltak 
ezek a hölgyek, és mi mindent tudhattak Erzsébetrôl? Hogyan éltek az udvar-
ban, s mirôl mondtak le ezért? Festetics Mária, Sztáray Irma, Mailáth 
Sarolta grófnôk, valamint a kiegyezés elôkészítésében aktívan közremûködô 
Ferenczy Ida mellett most további udvarhölgyekkel és a királyné szolgálatában 
eltöltött éveik számos titkával ismerkedhetünk meg azon a tárlaton, amely jú-
lius 8-tól látható Titkok, bálok, utazások címmel a Rudolf-szárny nemrégiben 
felújított teremsorában, a Híres Hölgyek programsorozatához illeszkedve. 

A királyi kastélytól lapunk megtudta: a tárlat festmények, személyes haszná-
lati tárgyak, bútorok, levelek és becses emléktárgyak segítségével mutatja be 
azokat, akik a legtöbbet tudták Erzsébet királynéról –– a kiállítandó mûtárgyak 
magángyûjtôk és közgyûjtemények féltett kincsei, amelyeket ilyen összefüg-
gésben elôször láthat együtt a nagyközönség.

Bakos István Tisztikeresztet 
kapott

Réthelyi Miklós, Halász János parlamenti államtitkár és Jávor András köz-
igazgatási államtitkár március 15-e alkalmából Magyar Érdemrend Tiszti- és 
Lovagkereszt, illetve Magyar Arany, Ezüst és Bronz Érdemkereszt állami 
kitüntetéseket adott át az Iparmûvészeti Múzeumban.

Blaha Lujza életét bemutató tárlattal indul a Híres Hölgyek Gödöllôn –– 
2012 a nôk éve elnevezésû rendezvénysorozat a városban. A piros bugyelláris 
címû, a Városi Múzeumban szombaton nyíló kiállításon megtekinthetô lesz a 
színésznô legyezôje, amelyen többek között Puccini és Gárdonyi Géza aláírása 
is díszeleg. Március 24-tôl pedig a gödöllôi mûvésztelep nôi alkotóira –– Kriesch 
Laurára, a Frey és az Undi lányokra emlékezô tárlat várja az érdeklôdôket.

Gödöllôn elôször 2011-ben rendeztek barokk évet, a tematikus kulturális éva-
dokat az idén a Híres Hölgyek Gödöllôn –– 2012 a nôk éve címû rendezvénysoro-
zattal folytatják. Ennek alapját Erzsébet királyné születésének 175. évfordulója 
adja –– de miután ôt sokan jól ismerik, úgy gondolták a szervezôk, hogy más 
hölgyek is kapjanak teret. Péterfi Csaba, a város kommunikációs vezetôje 
lapunknak elmondta: sokan nem tudják, hogy itt élt Ady Endre Lédája, Blaha 
Lujzának nyaralója volt itt, és róla még városrészt is elneveztek. És hogy miért 
A piros bugyelláris –– Blaha Lujza Gödöllôn címû tárlattal nyílik az évad? „A 
legendás színésznônek nincs ma állandó kiállítása Magyarországon, így ez 
egyfajta hiánypótlás is. Nyaralóját még maga Erzsébet királyné is meglátogatta, 
a háznak volt egy különleges szobája, amelyet Blaha Lujza egykori színdarabja, 
A piros bugyelláris szerint rendeztek be: innen a kiállítás címe” –– árulta el 
Péterfi Csaba.

A tárlaton festmények, fényképek, színházi plakátok mellett személyes 
tárgyakat is kiállítanak. Talán a legérdekesebb darabnak a Kampis-hagyatékkal 
a Gödöllôi Városi Múzeum gyûjteményébe került legyezô ígérkezik: szelvénye-
in huszonhárom ceruzás aláírás található: mások mellett Fadrusz János, 
Goldmark Károly, Camille Saint-Saens, Erkel Ferenc, Jókai Mór, Giaco-
mo Puccini, Charles Gounod, Székely Bertalan, Zichy Mihály és Gárdonyi 
Géza kézjegye.

Különlegességnek számít, hogy felépítik az egykori Nemzeti Színház egyik 
korabeli színpadképét, és hogy megtekinthetô lesz az 1916-ban bemutatott A 
nagymama címû film fennmaradt, néhány perces részlete. További ínyencség, 
hogy itt mutatják majd be a gödöllôi híres hölgyek tiszteletére készített tortákat: 
a felkért cukrászok áttanulmányozták a korszakok sajátosságait, stílusát, 
szakácskönyveit, receptúrákat. A Blaha Lujza-, Mária Valéria-, Léda- és Erzsé-
bet királyné-torták elkészítésének ötletét a Mária Terézia tiszteletére a múlt 
évben alkotott sütemény adta.

A Híres Hölgyek Gödöllôn –– 2012 a nôk éve címû programsorozaton több 
mint 30 koncert, színielôadás, kiállítás lesz, és a város valamennyi kulturális 
szervezete bemutatkozik a kastélytól a mûvészetek házán, a könyvtáron át a 
Városi Múzeumig és a Gödöllôi Iparmûvészeti Mûhelyig. A mûhely az egykori, 
1901-ben alapított Gödöllôi Mûvésztelep hagyományait folytatja, amelynek 
hölgy alkotói is igen aktív életet éltek, de nevük kevéssé ismert. Rájuk szintén 
kiállításon emlékeznek a városban –– hívta fel a figyelmet Péterfi Csaba ––, 
március 24-én nyílik ugyanis a Királyi Váró épületében a Nôk a gödöllôi 
mûvésztelepen címû tárlat, ahol a legnagyobb teret Undi Mariskának szentelik, 
de a négy Frey lány –– Rózsa, Vilma, Ella és Erzsébet –– képei, iparmûvészeti 
tárgyai is helyet kapnak, amint Kriesch Laura –– a telepet megalapító Körösfôi-
Kriesch Aladár testvére –– alkotásai is. 

„Nem csak a gödöllôi hölgyek elôtt szeretnénk tisztelegni, tervbe vettünk 
egy júniusi fotókiállítást is azokról, akik egykor befolyásolták a világ alakulását, 
vagy jelenleg is mozgatják a világot” –– tette hozzá Péterfi. Itt elsôsorban a 
nemzetközi kitekintésen lenne a hangsúly, Évától Angela Merkelig, és része 
lenne a jelentôs befolyással bíró magyar hölgyek bemutatása is. A nôk éve 
jegyében rendezik meg az idén az augusztusi barokk kastélynapokat, a szeptem-
beri vadásznapot is. 

A napokban hozott határozatával pedig Gödöllô 2013-ban a szecesszió évét 
ünnepli majd, s ennek apropóját Körösfôi-Kriesch Aladár születésének 150. 
évfordulója adja.

Titkok, bálok, utazások címmel nyílik meg a nyáron a Gödöllôi Királyi Kas-
télyban az a kiállítás, amely Erzsébet királyné, a „magyar asszony” Gödöllôhöz 
és a magyarsághoz fûzôdô kapcsolatát mutatja be, kiemelve a Ferenczy Idával 
való barátságát. De miért is kedvelte a királyné jobban Gödöllôt, mint Bécset?

A gödöllôi kastély Erzsébet királyné egyik legkedvesebb pihenôhelye volt, s 
ennek egyik oka az lehetett, hogy a királyné Magyarországon találta meg nyu-
galmát a gyûlölt Béccsel szemben, ahol sem anyósával, sem az udvar prominens 
személyiségeivel nem találta meg a hangot. A királyné, ha tehette, menekült 
Bécsbôl, egy idô után pedig eljutott odáig, hogy nem érezte magát otthon sem a 
császárvárosban, sem egyéb, német ajkú területen. Ahogy Ferenczy Idának 
írta: „bevallom, kellemes családi köröm daczára iszonyú magyar honvágyam 
van”. A levelet F. dr. Dózsa Katalin idézi tanulmányában, aki arra is felhívja a 
figyelmet, hogy a királyné inkább Budán élt társadalmi életet, mint Bécsben, 
sokszor látták lovagolni a Városligetben, és az udvari bálokon is megjelent. 
Budapest részben azért fejlôdött a kiegyezés után, mert a fô társasági szezont, 

Híres Hölgyek Gödöllôn 
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HÍREK
magyar könyv is ott rohad a könyvtárak mélyén.

A kiállítás ideje alatt tehát a látogató dönt: feledés vagy újjáéledés legyen a 
tetszhalott mûvek sorsa? Vajon kinek a mûvei maradnak az áprilisi zárás után 
is az elfekvôben? Kik azok, akikre tényleg nem vagyunk kíváncsiak, és kik ke-
rülnek át az elkövetkezô hónapokban valaki ajánlásával a most még üres pol-
cokra?

Újra csôdközelben a Zsolnay
Létéért küzd a pécsi Zsolnay Porcelánmanufaktúra Zrt., miután a tulajdono-

sok ismét elhalasztották az évek óta ígért 500 millió forintos tôkeemelést –– írta 
a Napi Gazdaság a társaság egyik vezetô beosztású, de neve elhallgatását kérô 
munkatársára hivatkozva.

A cég kritikus helyzetéhez a minden korábbinál súlyosabb forráshiány mel-
lett a megrendelésállomány csökkenése is hozzájárult, az elmúlt hónapokban a 
dísztárgyak mellett az épületkerámiák iránt is csökkent az érdeklôdés.

A 90-es évek eleje óta számtalan tulajdonosváltást megélt, privatizált, majd 
újraállamosított társaság 2005-ben került az önkormányzat tulajdonába. A 
város 49 százalékos részvénycsomagját eladta a Manufaktúra Befektetô Kft.-
nek, amelynek tavaly a Közgép Építô- és Fémszerkezet Zrt. lett a tulajdonosa. 
A Közgép a múlt év végéig nem tudott eleget tenni az adásvételi szerzôdésben 
vállalt 500 millió forintos tôkeemelési kötelezettségnek. A két tulajdonos 
febru-ár közepén abban állapodott meg, hogy a Közgép az év végéig teljesíti 
kötele-zettségét.

A Napi Gazdaság szerint ugyanakkor kiderült: a Zsolnay addig nem bírja ki, 
ráadásul már termelni sem tud, mivel a pirogránitgyártáshoz szükséges ke-
mencéi tönkrementek. A lapnak nyilatkozó, de meg nem nevezett szakember 
szerint a Zsolnay gépparkja teljesen elavult, eszközeinek többsége 
használhatatlan.

Hormonkezelt szarvasbika 
ügyében nyomoznak

Bûnszövetségben elkövetett állatkínzás és csalás alapos gyanúja miatt felje-
lentést tett a Mezôgazdasági Szakigazgatási Hivatal (MGSZH), miután a Nem-
zetközi Vadvédelmi Tanács (CIC) jelentette, hogy Magyarországon zárt térben 
nevelt, hormoninjekciókkal kezelt kapitális szarvasbikákra rendeztek fizetôs 
bérvadászatot külföldieknek –– írja a Magyar Nemzet a Vidékfejlesztési Mi-
nisztérium tájékoztatása alapján.

A magyar vadászati jogszabályok nem tiltják, hogy a nevelt szarvas agan-
csát szteroidokkal kezeljék, azonban az állat-egészségügyi és az állatvédelmi 
szabályokat sérti. Az agancs fejlôdésének zárt téren történô elôsegítésére kizá-
rólag a bevizsgált, engedélyezett, kereskedelmi forgalomban kapható úgyne-
vezett premixek és tápok használhatók fel, természetes úton történô etetés 
formájában. Tehát hormonhatású anyagokkal kezelni a szarvasokat azért, 
hogy agancsuk mérete nôjön, nem jogszerû.

A bûncselekmény elkövetôi tehát legalább két szabályt megszegtek: tiltott 
szerek felhasználásával növelték szarvasbikáik agancsméretét, illetve, bár 
zárt térben nevelték, ezt nem jelezték a külföldi vadászoknak. A hormonkezelt 
bikák híre bejárta a nemzetközi vadászsajtót. 

Hankissnak adott igazat 
a bíróság

Újabb elsôfokú ítélet született Vásárhelyi Mária által kegyeletsértés vétsége 
miatt Hankiss Ágnes EP-képviselô ellen indított, magánvádas büntetôperben a 
Budai Központi Kerületi Bíróságon. Az immár nyolc éve tartó eljárást Han-
kissnak a Hír Tv-ben tett egyik kijelentése miatt indította Vásárhelyi. A mûsor-
ban a Nagy Imre-per kapcsán Hankiss azt mondta, sokáig nem volt tisztában 
azzal, Gimes Miklós újságírót miért ítélték halára a Nagy Imre-perben, kuta-
tásai során azonban megdöbbenve szembesült azzal, hogy az akkor szintén 
perbe fogott Vásárhelyi Miklós több társára, így Gimesre is terhelô vallomást 
tett. A dokumentumok fényében pedig jobban megértette, miért végezték ki az 
újságírót. Vásárhelyi Mária szerint viszont apja, a Nagy Imre-kormány sajtófô-
nöke nem tett terhelô vallomást Gimesre, az pedig végképp nem igaz, hogy 
vallomása és az újságíró halálos ítélete között ok-okozati összefüggés lett 
volna. 

Az ügyben már több ítélet is született, de legutóbb a Legfelsôbb Bíróság új 
elsôfokú eljárást rendelt el. 

A tegnapi tárgyaláson a bíróság felolvasta azokat a szemelvényeket Vá-
sárhelyi Miklós levéltéri iratokban fellelt vallomásából, amelyek Gimesre 
vonatkoznak, és amelyekbôl kiderül, milyen negatív véleményeket fogalmazott 
meg a kivégzett újságíróról. A tárgyaláson Vásárhelyi Mária jogi képviselôje 
ismét azzal érvelt, hogy Nagy Imre és társainak halálra ítélését a szovjet és a 
magyar vezetés már 1957-ben eldöntötte, így nincs jelentôsége annak, ki mit 
mondott vallomásában. 

A bíró azonban rámutatott arra, hogy Vásárhelyi már ezen döntés megszüle-
tése elôtt vallomást tett, így ez az érvelés ellentmondásos. Erre védôbeszédében 
Hankiss jogi képviselôje, Futó Barnabás is rámutatott.

Vásárhelyi ügyvédje beszédében kijelentette, hogy Hankiss leegyszerûsítô 
módon, tudatosan állított valótlanságokat. Az EP-képviselô az utolsó szó jogán 
ezt visszautasította, hivatkozva arra, hogy egész életét a korszak kutatásának 
szentelte. 

A bíróság végül bûncselekmény hiányában felmentette Hankisst. Indoklásá-
ban a bíró egyetértett a Legfelsôbb Bíróság álláspontjával, miszerint Hankiss 
mondatai teljes egészében tényállítások, így azokra valóságbizonyítást kellett 
lefolytatni. A bíró szerint a dokumentumok fényében kétséget kizáróan megál-
lapítható volt, hogy Vásárhelyi Miklós terhelô vallomást tett másokra, így Gi-
mesre, az azonban nem, hogy volt-e okozati összefüggés az ô vallomása és Gi-
mes halálra ítélése között. 

Magyar Érdemrend Tisztikeresztet kapott:
Bakos István mûvelôdéskutató, tanár, a Bethlen Gábor Alapítvány Kura-

tóriuma kurátora, dr. Bertényi Iván, az ELTE professor emeritusa, dr. Cey-Bert 
Róbert Gyula pedagógus, a Gasztronómiai Világszövetség tiszteletbeli elnöke, 
dr. Dézsi Csaba András, a gyôri Petz Aladár Megyei Oktató Kórház Kardiológiai 
Osztály osztályvezetô fôorvosa, a Széchenyi István Egyetem magántanára, dr. 
Dobos Krisztina, a Budapest-Fasori Evangélikus Gimnázium tanára, volt or-
szággyûlési képviselô, dr. Gábris Gyula, az ELTE Természettudományi Kar 
Földrajz- és Földtudományi Intézet egyetemi tanára, dr. Gyarmati Andrea 
világcsúcstartó úszó, gyermekorvos, Károlyi György, a Károlyi József Ala-
pítvány alapítója, dr. Kiss Ádám, az ELTE Természettudományi Kar Fizikai 
Intézet egyetemi tanára, dr. Lánczi András, a Budapesti Corvinus Egyetem 
Társadalomtudományi Kar Politikatudományi Intézet igazgatója, egyetemi ta-
nár, Novotny Zoltán sportújságíró, rádióriporter, a Médiaszolgáltatás-támogató 
és Vagyonkezelô Alap szerkesztô-mûsorvezetôje, dr. Pál József, a Szegedi Tu-
dományegyetem nemzetközi és közkapcsolati rektor-helyettese, egyetemi ta-
nár, dr. Rókusfalvy Pál pszichológus, nyugalmazott egyetemi tanár, dr. Romics 
Imre, a Semmelweis Egyetem Urológiai Klinika igazgatója, egyetemi tanár, 
Szerednyey Béla Jászai Mari-díjas színmûvész, rendezô, Tabányi Mihály har-
monikamûvész, dr. Tahy Ádám, a Betegoktatók és Egészségnevelôk Országos 
Közhasznú Egyesülete elnöke, a Budapesti Szent Ferenc Kórház Kardiológiai 
Osztálya orvosa, a Budapesti Szent Ferenc Kórház Alapítványa kuratóriumi 
elnöke, Tóbiás Áron irodalomtörténész, újságíró, szerkesztô, dr. Vasy Géza Jó-
zsef Attila-díjas irodalomtörténész, kritikus, szerkesztô;

Magyar séf kápráztatta el a 
nagykövetségeket Amerikában
Merényi Viktor, a washingtoni magyar nagykövetség séfje nyerte el az 

amerikai fôvárosban mûködô diplomáciai képviseletek szakácsainak versenye, 
az Embassy Chef Challenge Nagydíját. A tizenöt versenybe szállt mesterszakács 
feladata négyszáz adag elkészítése volt a hazájára jellemzô ételbôl.

A magyar séf a sous vide (vákuumos, lassú fôzési eljárással elkészített) mar-
haszegy mellett döntött, amelyet lecsóval töltött, konfitált burgonyával, tejfölös 
tarhonyával és vörösboros mártással tálalt. A zsûrit az amerikai Washington 
Post szerint elkápráztatta a magyar szakács. Egyikük azt mondta, Merényi 
„megmutatta kreativitását, mûvészi képességeit, és nagyol jól fôzött”.

„Valószínûleg fakanállal a kezemben születtem, nem volt kérdés gyerekko-
rom óta, hogy ezt fogom csinálni” –– mondta az MTI-nek a gyôztes. „Nagyon 
szerencsés vagyok, mert nekem a munkám a hobbim” –– tette hozzá. Merényi 
Viktor elmondta, hogy a lecsót nyáron maga tette el házilag, magyar tôrôl szár-
mazó paprikából. Az étkek elôkészítésben és a tálalásban kulcsszerepe volt a 
séf feleségének, aki kalocsai népviseletben jelent meg a séfversenyen. Az éte-
leket séfekbôl, gasztronómiai újságírókból és televíziós fôzômûsor-házigazdák-
ból álló nyolcfôs professzionális zsûri bírálta el.

Merényi elôször 2010-ben indult az Embassy Chef Challenge-en, akkor a 
második helyet szerezte meg. Tavaly a versenykiírás szerint nem nevezhetett. 
A washingtoni magyar séf korábban két világbajnoki ezüst- és egy olimpiai 
bronzérmet nyert hidegtál kategóriában, valamint Magyarországon 2009-ben a 
Hagyomány és evolúció szakácsverseny egyik gyôztese lett a legkreatívabb 
étel elkészítésével.

Hogy került Illyés Gyula könyve 
az elfekvôbe?

Ha olvasunk is, vajon mit? Elég a celebek naplója, egy-egy botránykönyv? 
Vajon mi minden porosodik a könyvtárak mélyén? (Tetsz)halott könyvekbôl 
nyílt kiállítás a Centrális Galériában.

A budapesti Közép-Európai Egyetem (CEU) kutatási intézete, az OSA (Open 
Society Archives) kutatást indított a rendszerváltás utáni idôszak irodalmi és 
tudományos életérôl. Mert igaz, ami igaz, az olyan jelzôk, mint „nagy író”, „sike-
res drámaszerzô”, „befutott költô”, éppen olyan relatív fogalmak, mint bármely 
más cím és rang. Ráadásul miközben gyakran politikailag túlfûtve anyázzuk 
egymás „nagy íróit”, elkallódnak a rejtett kincsek.

A rendhagyó kiállítás veleje egy öt kisfilmbôl álló installáció. A filmekben öt 
ismert személyiség (Török András, Bán Zoltán András, Lévai Balázs, 
Mélyi József és Karafiáth Orsolya) mesél öt olyan könyvrôl, amelyet kivá-
lasztott a hatalmas elfekvô tömegbôl. A látogató is követheti a példájukat: egy 
üres polcra helyezheti a kiállítás végén azokat a könyveket, amelyeket nem sze-
retne veszni hagyni. 

A könyvelfekvôben tényleg akad minden. Az például érthetô, hogy az olyan 
tudományos könyvek, mint például a Légcsavarok címû örökbecsû, nem tarthat 
számot túlzott érdeklôdésre. A leginkább meglepô felfedezésekre azonban a 
szépirodalmi részlegben jutunk.

Kertész Ákos például naponta fürdôzik az „író”, még inkább az „elismert 
író” pózában, de életmûve ott porosodik a Halott könyvek kiállítás polcain, akár 
Juhász Ferenc, Moldova György és a többi „sztáríró” könyvei, de bukkan-
hatunk a könyvek között Illyés Gyula, Jókai Anna, Passuth László, Kodo-
lányi János egy-egy mûvére is.

És hogyan kerülhetett vajon a halott könyvek közé Kós Károly Varjú nemzet-
sége, Kodolányi Julianus barátja? Miért porosodik a mellôzöttségben Szabó Pál 
trilógiája, a Talpalatnyi föld? Hogy kerülhet Hernádi Gyula és Gyurkovics 
Tibor bármely kötete a húsz éve olvasatlan, tetszhalott könyvek halmaira? Az is 
elgondolkodtató, hogy miközben minden sarkon grafikusokba botlunk, és 
mindenki „kreatív”, Szántó Tibor Typográfia tankönyve, illetve a Betû és a Szép 

Egy hírnök 
Brüsszelbôl

Egyre többet szerepel a hírekben Ta-
bajdi Csaba szocialista EP-képviselô, 
holott nemrég még úgy tûnt, politikai 
elfekvôbe került –– Brüsszelbe is csak 
a búcsú elôtt szokásos megtollasodás 
miatt küldte ki a szociálisan érzékeny 
Jókai utcai pártvezetés. De nem. Ta-
bajdi változatlanul, sôt, mind gyakrab-
ban nyilatkozik ilyen-olyan, gyakran 
fajsúlyos kérdésekben, nem is szólva, 
mennyire aktív a Magyarországot lejá-
rató támadásokban. (Sarkosabb elem-
zések ezt már jó ideje hazaárulásnak 
mondják.) Minap történetesen az 
MSZP budapesti évértékelôjének alap-
hangját adta meg a bajszos ember. 
„Orbán Viktor megbukott –– tájékoztat-
ta az idvezült egybegyûlteket –, elszi-
getelôdött, s antidemokratikus politi-
kája miatt az ország fényévekre eltá-
volodott az európai fôsodortól; félô, 
hogy végképp kikuruckodjuk magun-
kat a perifériára.” Kikuruckodjuk, így 
mondta Tabajdi politikus, és valószí-
nûleg elégedett volt magával, hiszen 
„kuruckodni” –– magyar érdekeket vé-
deni –– garantáltan jópofa beszólás 
szocialista környezetben. Sikere is 
volt, persze… (Zárójelben jegyzem 
meg, ugyanitt, az évértékelôn Mester-
házy Attila pártvezér is túlméretezte 
magán a mellényt; azt vázolta fel hí-
veinek, hogy a Magyar Szocialista Párt 
2014-ben elsöpri a hatalomból a Fi-
deszt, amely egyébiránt a megsemmi-
sülés elôtt áll.) 

Természetesen elôkerült a Van-e élet 
számunkra az Európai Unión kívül? 
kezdetû strófa is, amire Tabajdi Csaba 
mindjárt megadta a választ: nincsen, 
ne is törjük a fejünket efféle szamár-
ságon. Brüsszel az út, az igazság és az 
élet… Azt már nem tette hozzá, hogy 
neki magának is mekkora érvágás len-
ne elesni a szaftos brüsszeli apanázstól. 
(Egy minap közzétett összegzés szerint 
egy szimpla, mezei EP-képviselô több 
pénzt vihet haza, mint Merkel kancel-
lár asszony, szegény.) És ha már nála 
volt a szó, Tabajdi Európa-atya mind-
járt értékelte is a szocialista miniszter-
elnökök 2002 és 2010 közötti munkáját. 
Meglátása szerint országlása alatt 
mindhárom „államférfi” –– Medgyessy, 
Gyurcsány, Bajnai –– nagyszerûen tet-
te a dolgát, derekasan védte a magyar 
érdekeket Európában, csak köszönettel 
tartozunk nekik. Az, hogy most nem jól 
mennek a dolgok idehaza, az Tabajdi 
szerint más tészta, annak Orbán Viktor 
az oka, aki –– mint arról fentebb szó 
esett –– eltávolodott az európai fôso-
dortól, magával rántva ezt a jobb sors-
ra érdemes országot. Böjtje lesz ennek 
a kurucvilágnak, sugallta az EU-kon-
form ember, majd sietôsen elköszönt 
híveitôl, hogy le ne késse az európai 
fôsodort.     

Talibán
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Most, hogy a szenzációs hír bejárja a 

mûvelt világot, hogy Kertész Ákos 
Kossuth–díjas író Kanadába emigrált, 
és politikai menedékjogot kért, mert 
ôt hazájában üldözik, mindenki gondol 
magában valamit, pártállása és vér-
mérséklete szerint. A következô na-
pokban vagy hetekben a mûvelt világ 
és a magyarországi balliberális értel-
miség nem fog témában szûkölködni, 
sôt alighanem Brüsszelben és Stras-
bourgban is újabb meghallgatások 
lesznek ebben az ügyben. A „miért 
éppen Alaszka?” –– bocsánat, Kanada 
a számûzetés színhelye, arra is lesz 
számos magyarázat, a kanadai magyar 
cigányok többé nem lesznek árvák. 
Kicsit meglepô, miért nem Berlin az 
emigráció célpontja, ahol egy Kertész 
olyan jól érzi magát –– talán azért, 
mert Kanadában hiszékenyebbek az 
emberek és (egyelôre) nagyvonalúbb 
az állam, bár hamarosan újra bevezeti 
a vízumkényszert. Olvasom az elsô 
kommentárokat, vajon milyen is lesz 
az élet Ákos nélkül e tomboló diktatú-
rában, már csak a bátrak maradnak 
itthon, és várják a felszabadító csapa-
tokat. Éppen Nyírô József publiciszti-
káit és leveleit olvasgatom, ô spanyol-
országi emigrációban nélkülözve 
reménykedett abban az 1950–es évek 
elején, hogy Amerika végre rádöbben, 
milyen nagy tévedés volt, amikor Eu-
rópa keleti részét odalökte Sztálinnak. 
Ha K. Á. példája ragadós lesz, a végén 
itt maradunk irodalom, sôt kultúra 
nélkül, s miként jóindulatúan javasolni 
szokták, mehetünk vissza Ázsiába. Mi-
vel a távozásról szóló megrázó közle-
ményt az író sajtóirodája adta ki, a 
még itthon rettegôk bizonyára számít-
hatnak további hírekre, hiszen olyan 
esemény ez, amelyhez képest az agg 
Tolsztoj híres futása kismiska. Az Or-

szággyûlésben is valószínûleg lesznek 
interpellációk ebben az ügyben, sôt az 
EP–képviselôk is felkészülhetnek Ker-
tész Ákos mûveibôl. Ha ez így folyta-
tódik, Kanada lesz a magyar kultúra 
valódi központja, persze Berlin mel-
lett, mi pedig a magyar föld alá süly-
lyedhetünk szégyenünkben. Vagy 
mégsem bennünk van a hiba?

* * *
Nullius Nepos római császár unottan 

forgatta a legújabb jelentést, amely 
Pannonia Inferiorból, Aquincumból 
érkezett. Aggasztó hírekrôl számolt be 
a jelentés. A császár behívatta Panno-
nia–szakértôjét, aki elmondta, való 
igaz, a távoli provinciában rendszere-
sen megsértik a sajtószabadságot, sa-
ját törvényeket hoztak a jól bevált ró-
maiak helyett, egyesek a kilépést 
fontolgatják a birodalomból, egyszóval 
lábbal tiporják a demokráciát. Erre a 
császár felhorkant, hiszen náluk sincs 
demokrácia, az egy ócska görög talál-
mány, nem is vált be. Felvetette, talán 
be kellene fagyasztani a segélyeket, 
de a szakértô lehûtötte: Pannonia több 
adót fizet, mint amennyi infrastruktu-
rális fejlesztést Róma végez. A császár 
érdeklôdött, kik laknak Pannoniában, 
mire a válasz az volt, hogy igen vegyes 
népség, illírek, kelták, gótok, avarok, 
sôt a Danubiuson túlról szarmaták is 
áttelepülnek a szigorú határzár elle-
nére. A régió ugyan a birodalom szá-
mára értéktelen, de Pannonia Inferior 
engedetlensége biztonsági kockázatot 
jelent, hiszen a többi provincia vér-
szemet kaphat, ha nem nyeri el méltó 

büntetését ez a hálátlan népség, ahe-
lyett, hogy büszke lenne birodalmi 
polgárjogaira. A császár végül döntött: 
Rómába kell hívni a törzsi vezetôket 
szigorú meghallgatásra, majd a szená-
tus kifaggatja ôket, és szembesíti a 
vádakkal. A panaszosok pedig adják 
elô sérelmeiket, hogy igazságosan 
dönthessünk ügyükben –– tette hozzá a 
császár. A szakértô alázatosan kétel-
kedni merészelt, közölve, hogy a pana-
szosok mind rómaiak, nem pedig pan-
nonok, de a császár letorkolta, hiszen 
Rómában még senki sem látott pan-
nonokat. Így történt, hogy Róma meg-
állapította, Pannonia megsértette a 
szerzôdést, és újabb adót vetett ki rá. 
Nullius Nepos nevét ne keressék a 
krónikákban, mert mire az adószedôk 
Pannoniába értek, már nem ô volt a 
császár, testét a Tiberisbe vetette a 
római nép.

* * *
Újra divatba jött a katolikus egyház 

gyalázása már nemcsak a liberális vi-
lágsajtóban, hanem itthon is. A Nép-
szabadságban Czene Gábor cikke 
(Imával és hittel Orbán Viktor védel-
mében) a Szabad Nép stílusát idézi, 
bár a szerzô nem ostorozza a klerikális 
reakciót. Az Amerikai Népszavában 
már régen követhettük az elvakult 
katolikusellenesség ôrjöngéseit és 
fantazmagóriáit, most azonban a Nép-
szabadságban Székely János, Bábel 
Balázs, Veres András, Márfi Gyula ke-
rült a célkeresztbe, a legfôbb bûnük 
az, hogy a fôpapok nyíltan támogatják 
Orbán Viktort és a Fidesz–KDNP-kor-
mányt. A baloldal sohasem tudta meg-
emészteni azt a tényt, hogy a vallás- és 
lelkiismereti szabadság mellett a pa-
pokat is megilleti a politikai állásfog-
lalás joga, sôt II. János Pál és XVI. 
Benedek pápa számtalanszor kinyilvá-
nította, a papságnak igenis kötelessége 
állást foglalni minden olyan kérdés-
ben, amely a híveket érinti. Azt pedig 
álszent és komikus volna elvárni a ke-
resztény papságtól, hogy világnézetük-
kel és hitükkel ellentétben a ballibe-
rális pártokat, mozgalmakat, eszméket 
támogassák. A Rákosi–Kádár-korban 
persze elôírás volt, hogy a pap ma-
radjon a templomban, legfeljebb a bé-
kepapoknak és egyházi spicliknek en-
gedték meg a közszereplést. A 
szétbomlott és sokszor megbomlott 
elméjû balliberálisok sosem tudták 
felfogni, hogy keresztény emberek so-
sem fognak rájuk szavazni, és most is 
az a nagy fájdalom oka, hogy a hívôk 
többsége természetesen a Fidesz–KD-
NP-kormányt támogatta és fogja a jö-
vôben is: nem a Harmadik Köztársa-
ságot, hanem az új alaptörvényt és 
létrehívóját, Orbán Viktort. Az meg 
különösen bosszantja a hitetleneket 
(no jó, ateistákat), hogy a fôpapok és a 
plébánosok a hívekkel együtt imád-
koznak hazánkért (Magyarország) és 
a magyar vezetôkért. Nem „alulról jö-
vô nyomásnak” vannak kitéve, aho-
gyan a Népszabadság véli, sôt felülrôl 
sincs semmiféle nyomás. Csak a ke-
resztény hit, a magyar öntudat és fele-
lôsségérzet. De ez utóbbi fogalmakat 
nehéz lenne elmagyarázni azoknak, 
akiknek a legnagyobb bajuk, hogy az 
alaptörvény Isten nevével kezdôdik. 
Ezt az Európai Unióban sem értik. 
Miféle Isten?

* * *
Magyarországon bárki tarthat évér-

tékelôt, tartanak is rendesen minde-
nütt, a boltban, az utcán, a villamoson. 
Mesterházy Attila is tartott egyet, mö-
götte az MSZP jelszava: EGYSÉGES 
MAGYARORSZÁG. Fogalmam sincs, 
miben egységes hazánk, talán abban 
feltétlenül, hogy egységesen nem sze-
retné, ha az MSZP bármilyen jelenlegi, 
elôd- vagy utódformában újra közel 
kerülne a kormányzáshoz. Ha ezt a be-
szédet a pártelnök az ôszödi rém mi-
niszterelnöksége idején mondja el, 
alighanem hatalmas sikert arat, mert 
a lényeg az, hogy minden úgy rossz, 
ahogy van, és ennek a kormánynak 
mennie kell, most azonban kissé ha-
misra sikerült a vád- és panaszáradat. 
Az évértékelô litániaszerûen sorolta 
fel a rettentôen szomorú magyar élet 
minden területét, és mindenki megért-
hette, hogy másfél év alatt a Fidesz 
mindent tönkretett, amit a hatalmas 
szakértelmû, jóságos és önzetlen szo-
cialisták és igen szabad demokraták 
nyolc év alatt létrehoztak, nemcsak a 
gazdaság dübörögne újra, de talán 
még a 4-es metró is. A régi Fidesz-
jelszavakból összezagyvált gondolat-
menet alapja az a téveszme, hogy az 
MSZP valamilyen rejtélyes módon 
hirtelen nemzetivé vált, és szociálisan 
annyira érzékeny, hogy egy szempil-
lantás alatt mindenkinek adna munkát, 
kenyeret, méghozzá úgy, hogy rögvest 
visszanyeri Európa, Amerika és az 
összes befektetô és hitelminôsítô bi-
zalmát, hiszen a baloldal mindig tudta, 
hogyan kell hitelt felvenni. Igaz, a visz-
szafizetéssel akadt némi gond, ilyen-
kor morcosan át kell adni a kormányt 
a nacionalista, demagóg, populista pol-
gári oldalnak, és jókat nevetni rajta, 
hogy hiába keresi az ellopott ezermil-
liárdokat. Szegény Mesterházy nyil-
ván hosszan próbálta tükör elôtt a szö-
veget és a népért aggódó, rettenthe 
tetlen államférfi szerepét, de nem va-
lószínû, hogy eggyel is gyarapította 
pártja híveinek számát. Még azt sem 
mondom, hogy Mesterházynak men-
nie kell, mert hazánk érdeke, hogy az 
MSZP-t éppen ilyen ember vezesse, 
soha jobbat!

* * *
Bár minden nap más, mint az elôzô, 

azért kicsit unalmas az egész, mintha 
tényleg ismétlôdne a történelem. 
Csôdbe megy–e mégis Görögország 
vagy a BKV, jól tette–e Sólyom László, 
hogy megállt a híd közepén 2009-ben, 
lenyúlja-e a Vatikán Európát (ugyan ki 
emlékszik már az MSZP–s hölgyre, 
akihez fûzôdik e nagy gondolat? ) ––
kitört rajtunk a tavaszi fáradtság, sen-
kit sem érdekel. A világ hírgyárai za-
katolva ôrlik a semmit, véleményekrôl 
alkotott véleményeket véleményeznek, 
a különbözô tévécsatornákból kidôlô 
reklámok bûze és zaja elnyomja még a 
kevés jó hírt is. A vén Európa Varga 
Miklós egykori dalában még szerethe-
tô volt, de ma már vén szipirtyó, az 
önsajnálaton kívül semmi sem jut 
eszébe. Közben a bukott emberek egy-
re–másra ontják régi, rögeszmés gon-
dolataikat. Az ôszödi rém például ki-
jelenti, hogy „Orbán a szabadság 
Európájának elsô számú ellenfele lett”. 
Bár azt is megjegyzi: „Orbán a fáradt, 
reményvesztett európaiak vezetôjévé 
válik ezekben a hónapokban.” Ez vi-
szont igaz, csak nem baj, hanem nagy-
szerû dolog, ritka elismerés egy meg-
rögzött hazudozótól. „A hat éve épített 
közös európai szabadságálom” nem 
Orbán miatt került veszélybe, hanem 
a mérhetetlen, mindent szabályozni 
akaró bürokratikus ôrülettôl és tehet-
ségtelenségtôl, gyávaságtól. A vén Eu 
rópa eladósodott, felélte jövôjét, elha-

zudta múltját, eltépte gyökereit, meg-
tagadta önmagát, és amerikanizálódott 
minden Amerikát valaha naggyá tevô 
vívmány átvétele nélkül. A demográ-
fiai hanyatlás és a romló életszínvonal 
csupán tünet: Nyugat–Európát a libe-
ralizmus, Kelet–Európát a szocializ-
mus tette tönkre, és az egyesült, balli-
berális Európa már nem is mer 
tükörbe nézni. Nem tudom, a csatla-
kozni vágyók mit várnak az élemedett 
hölgytôl, de alighanem csalódni fog-
nak, örökségre végképp nem számít-
hatnak tôle. De hát ilyen az élet: vagy 
át kell menni a hídon, vagy otthon kell 
maradni.

* * *
Kicsit még emésztenem kell a kije-

lentést, amely szerint a jelenlegi kor-
mány értelmiségellenessége valójá-
ban burkolt zsidóellenesség. Szívesen 
kibontanám e kritika minden részletét, 
de akkor én is a vádlottak padjára ke-
rülnék, mert a balliberális gyûlölködés, 
rettegés, nagyotmondás egyre kóro-
sabb egyvelege mutatkozik a sajtóban, 
amely folyamatosan a Horthy-kor 
visszatérését vizionálja, ha már a Rá-
kosi-kor visszatérésébe belefáradt. 
Már régen nem háborodom fel, nem is 
csodálkozom, csak sajnálom a hazai és 
külföldi sajtó megfáradt, tisztességte-
lenségben megôszült, megkopaszodott 
munkatársait, hiszen még két évig kell 
hajtani ezt az imamalmot, pontosabban 
reményeink szerint még húsz évig, 
amíg a balliberális oldal, a mi isko-
láinkban felnôve, tanul némi hit- és 
erkölcstant a miheztartás végett. Nem 
akarok ötleteket adni a vészmadarak-
nak, de cikkezhetnének arról is, hogy 
hamarosan visszaállítják a jobbágysá-
got, sôt a rabszolgaságot is. A 2006-os 
rendôrterror felelôseinek bíróság elé 
állítása is húzódik, e sajtómunkások 
pedig, akik akkor hallgattak, sôt helye-
selték a „kemény, de jogszerû” fellé-
pést a békés civilekkel szemben, most 
képesek ilyen mondatot leírni: „A fel-
kutatott kisrendôrökre úgy vadásznak, 
mint a háborús bûnösökre.” Ó igen, ôk 
csak parancsra mentek át állatba, de 
akik a parancsot kiadták, azok nyilván 
tagadják ezt, sôt azt fogják vallani, 
hogy a parancs szerint minden ün-
neplôt mézeskaláccsal kellett volna 
kínálni. Ehhez képest érthetô, hogy az 
ôszödi rém Kókával Bulgáriában építi 
tovább a cégbirodalmat, egyrészt, 
mert a demokrata nem fél, másrészt a 
demokrata gondol a jövôre, hisz az 
áruk, eszmék és emberek szabad 
áramlásában, akit pedig tessék-lássék 
mégis elítélnek, az (naná!) politikai 
üldözöttnek tartja magát. A pimasz 
hazudozók provokálnak, mert tudják, 
biztonságban vannak, az ólomlábbal 
vánszorgó törvény nem éri utol ôket. 
Olyan szabadság van, amely párját rit-
kítja –– no meg a becsületes embereket 
is.

Álláskereskedôk 
Fiatal barátaim azt mesélik, kissé már unottan és kicsit sem reménykedve, 

hogy hiába küldik el naponta tizenöt helyre életrajzukat reménylett álláshe-
lyükre, még választ sem kapnak. De ha néha kapnak, abban sincs köszönet. 
Túlképzetteknek tartják ôket, diplomájukat túl frissnek, ôket magukat gyakor-
latlanoknak. A magyarországi HR-esek a magyar munkaerôt nem veszik em-
berszámba. A fiatalokkal baj van, mert hiába bírnak nyelveket, hiába van va-
lódi, nem pénzen vagy ajándékba kapott diplomájuk, hiába jobban képzettek, 
mint a ki tudja honnan elôteremtett HR-esek, nem kellenek a munkáltatók meg-
bízottainak. (Az idôsekkel nincs baj, azok simán elutasíthatók életkoruk miatt.)

Mint egyszerû magyar állampolgár, meg kell kérdeznem: hol van, hová lett a 
magyar állam polgárai iránt viselt felelôssége? Ha egy drogcsempészésen ka-
pott, külföldi börtönben sínylôdô magyar emberért képesek a hivatalos szervek 
akár esztendôkön át harcolni, hogy kimentsék az embertelen körülmények közé 
került magyar embert, miért nem tesznek semmit a képzett pályakezdô fiata-
lokért? Miért kell drogfutárként lebukni ahhoz, hogy a magyar állam illetékes 
szervei védelmükbe vegyék a megtévedt, átvert, akár ártatlanokként is vélel-
mezhetô állampolgárokat?

A HR magyar jelentése –– egyszerûen szólva –– humán erôforrás. A történet 
innen kezdve nyelvileg bonyolulttá válik, a humán szó jelentése miatt. („Em-
ber”) Az ebbôl a szóból képzett szavak kétfelé ágaznak: emberi, emberséges 
stb., illetve embertelen, emberhez nem méltó stb. A HR-es akkor jó szakember, 
ha alaposan felméri a jelentkezô álláskeresô képességeit, ambícióit, egyéni és 
társadalmi körülményeit. De hogyan képes erre, ha nem is válaszol az álláske-
resôk mind népesebb seregének? Ki ellenôrzi, ki minôsíti a munkájukat? Egyfe-
lôl persze a saját munkáltatójuk. De ez kevés. Mivel magyar állampolgárokról 
van szó, legalábbis ami az álláskeresôket illeti, kellene olyan, a magyar állam-
polgárok érdekeit erôteljesen ôrzô-védô szolgálat, ahová fordulhatnának az 
emberhez nem méltó körülményekkel szembesülni kénytelen fiatal álláskere-
sôk. A kertészmérnökként végzett fiatal megunta, hogy még válaszra sem 
méltatják a hazai multik, levelet írt –– angolul –– a Buckingham-palota HR-
esének. Tudta, hogy a Buckingham-palota kertje a legnagyobb privát kert Lon-
donban. Azt is, hogy a kertet Capability Brown tervezte, majd William Townsend 
Aiton és John Nash álmodta újra. A remélt állást ugyan nem kapta meg, de a 
választ igen. Egy órán belül. 

És ettôl embernek érezte magát.
Én meg azt érzem, hogy teljesen hiába álmodott Németh László Kert-Ma-

gyarországról, ha elûzzük a szakképzett kertmérnököket. Meg minden fiatalt, 
aki saját hazájában szeretne dolgozni.

Apáti Miklós
(Magyar Hírlap)

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 
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Bár a krasznahorkai vár teljes tetô-
szerkezete leégett és beomlott, a 
mennyezet bírta a terhelést, és a lehe-
tôségekhez képest megóvta a gyûjte-
ményt –– jelentette be Daniel Krajcer 
szlovák kulturális miniszter a Parame-
ter.sk szlovákiai híroldal beszámolója 
szerint. A tûzesettel összefüggésben 
több embert ôrizetbe vettek.

A múzeumként is üzemelô, a szlovák 
nemzeti múzeum igazgatása alatt mû-
ködô várban fôként az Andrássyak 
kincseit –– fegyvereket, festményeket 
és más mûtárgyakat –– ôrzik. A vár 
szombati leégése után félô volt, hogy 
nemcsak a tetôszerkezet semmisült 
meg, de annak beomló darabjai a gyûj-
teményt is tönkretették.

Tragédiára számítottak, ám szeren-
csére csak katasztrófa történt –– idézte 
Krajcer szavait a Parameter tudósítá-
sa. A miniszter szerint ez a hivatásos 
és az önkéntes tûzoltók hathatós bea-
vatkozásának köszönhetô, az oltást so-
rán ugyanis igyekeztek maximálisan 
odafigyelni a mûtárgyak védelmére.
Daniel Lipsic belügyminiszter egy 

újságírói kérdésre megerôsítette, hogy 
a tûz egy tarlóégetésrôl terjedt át a 
várra. Ezzel kapcsolatban már ôrizet-
be vettek bizonyos személyeket, akik-
rôl közelebbit a vizsgálat ideje alatt 
nem kíván közölni –– tette hozzá.

* * *

A Szlovákiában, a Felvidék déli ré-
szén lévô Krasznahorka vára a magyar 
történelmi emlékezet fontos helyszíne. 
A vár kultuszának megteremtéséhez 
Jókai, az Andrássyak, egy Zichy 
grófnô, Rákóczi fejedelem és sok, ma 
már homályba veszô kiskirály és föl-
desúr járult hozzá.

Krasznahorka büszke vára –– ki ne 
ismerné ezt a mûdalt, amelyet egy 
Zichy grófnô szerzett?  A YouTube-on 
még A Tenkes kapitánya fôcímzené-
jére emlékeztetô tárogatós kiegészí-
tést-feldolgozást is találhatunk. Mind-
ez nem véletlen: a Krasznahorka 
büszke várát ugyanis Andrássy Gyu-
láné, született Zichy Eleonóra grófnô 
szerezte. A komponálás idôpontja sem 
véletlen: az egyik nagy nemzeti újra-
temetés, II. Rákóczi Ferenc hamvainak 
1906-os hazahozatala volt a dicsô alka-
lom a zenemû megírására.

II. Rákóczi Ferenc egyébként két 
okból is kötôdik Krasznahorkához: 
Bagyinszki Zoltán és Tóth Pál mû-
ve, a Magyar várak szerint az 1706-os 
rozsnyói országgyûlés idején itt lakott 
a fejedelem. (Rozsnyó öt kilométerre 
nyugatra van Krasznahorkától, ma 
mindkét település Szlovákiához tarto-
zik.)

A másik ok: 1710-ben állítólag a vár-
ban ôriztette a fejedelem az árulóvá 
vált Forgách Simon grófot. A vár 

egyébként 1710-ig állt ellen a császári-
aknak. Jókai –– aki vendégeskedett 
Krasznahorkán az Andrássy grófok 
meghívására –– A lôcsei fehér asszony 
címû mûvében Krasznahorkát is sze-
repelteti. Számos lôcsei és kraszna-
horkai legendát is beleszôtt a törté-
netbe Jókai, ezek egyikét-másikát az 
elmúlt évtizedekben szlovák és ma-
gyar történészek igyekeztek „szétcin-
cálni”. Annyi bizonyos azonban, hogy a 
kuruc küzdelmek idején a krasznahor-
kai vár már év évszázadok óta az And-
rássy család birtokában volt, a Thö-
köly-féle felkelés idején például 
Andrássy György báró védte Kraszna-
horkát.

Ennek a családnak több tagja is küz-
dött a Rákóczi-szabadságharcban a 
kurucok oldalán. Lôcsét például And-
rássy István fôgenerális védte, vele 
volt szerelmi viszonyban maga a „lô-
csei fehér asszony” is. Lôcsét azonban 
valójában nem ez a nô, Géczy (Korpo-
nay) Júlia játszotta át a labancoknak 
1710-ben, ezt inkább a kuruc propa-
ganda igyekezett így beállítani –– va-
lójában Andrássy István adta át a vá-
rost. Ebben az évben adta fel 
Krasznahorkát is Andrássy György.

Az Andrássyak legismertebb képvi-
selôje azonban a másfél évszázaddal 
késôbb miniszterelnökké emelkedett, 
immár grófi rangot viselô Andrássy 
Gyula volt. Az ô fiának, ifjabb And-
rássy Gyulának, a Monarchia utolsó 
külügyminiszterének a felesége volt a 
már említett Zichy grófnô, aki a mû-
dalt szerezte Krasznahorkáról. Igaz, a 
grófnô nemcsak így kötôdik az And-
rássyakhoz: ifjabb Andrássy Gyula 
testvérének, Andrássy Tivadarnak 
volt ugyanis elôször a felesége, meg-
özvegyülése után ment hozzá ifjabb 
Andrássy Gyulához.

Hogyan került a krasznahorkai vár 
az Andrássyakhoz? A vár történetének 

A hajvágás 
(Elsô rész)

Tegyük fel, hogy egy szép nap a szomszéd átszól, hogy 
szüksége van egy kölcsönre, 100.000 dollár kellene. A teljes 
kölcsönt 3 év múlva fizeti vissza, közben évente 8 százalék 
kamatot is folyósít. Ezt a szerzôdést papírra fektetitek és a 
szomszéd megkapja a kölcsönt. Jaj, de alig egy év el-
múltával a szomszéd megint bekopogtat, hogy ô a csôd 
szélén áll, sokaknak tartozik és még a kamatokat sem tudja 
fizetni. Ezért az aktatáskájából elôhúz egy új szerzôdést 
ami az új feltételeket tartalmazza. Ez szerint te már csak 
35000 dollárt kapsz vissza, ezt a pénzt nem 3 év, hanem 20 
év múlva fizeti a szomszéd vissza, és a kamat nem 8 szá-
zalék, hanem csak kettô lesz. Ô az összes hitelezôjének 
ugyanezt a „hajvágást” javasolja, és ha ebben nincs egy 80 
százalékos egyetértés, akkor bejelenti a csôdöt, ami lény-
egében azt jelenti, senki sem kap semmit vissza. Ez az 
„önkéntesnek” minôsített „hajvágás” ugyan rossz, de még 
mindig jobb mint a másik forgatókönyv. Itt mellékessen 
emlitsünk meg két dolgot. Az egyik, hogy a hajvágás 
(haircut) szó ebben az értelemben az adósság értékének 
csökkenését jelenti a szakirodalomban. A másik amirôl 
beszélhetnénk, az a Rákosi rendszer békekölcsönei voltak. 
Az alacsony bérek terhére kellett az államkölcsönökre 
„önként” felajánlani azt az összeget amit a Párt elôirt, –– aki 
pedig ellenkezett az számithatott a megtorlásra.

Nos a szomszédnak folyósított kölcsön történet segít 
azonnal megemészteni azt a MTI hirt ami március 9-én 
látott napvilágot:

„Sikeresen zárult a görög államadósságot tartó magánbe-
fektetôk számára a kötvénycsereprogramban való részvé-
telre meghírdetett jelentkezés. Péntek reggeli bejelentés 
szerint a cserére meghírdetett jelentkezés aránya 85.8 
százalék volt. Ez azt jelenti, hogy a magánhitelezôk ilyen 
arányban hajlandók arra, hogy a nemzetközi pénzintézetek 
szervezete, az IIS által kidolgozott megállapodás alapján a 
birtokukban levô összesen 206 milliárd euró névértékû 

görög állampapirt 53.5 százalékkal csökkentett névértéken 
hosszú lejáratú államkötvényre cseréljék.”

Ez a hajvágás egy világrekord, ami messze mögött 
hagyja az „ezüst érmes” Argentinát, ahol 2002-ben „csak” 
73 milliárd euró volt amit leírtak a délamerikai ország 
államadósságából.

A görög hajvágás azt jelenti, hogy az adósság nettó je-
lenlegi értékének (net present value) csökkenését több 
mint 70 százalékra becsülik. Ez a csökkenés három rész-
bôl áll: az 53.5 százalék azonnali leírás, a hosszabb távú 
tôke visszafizetés, és az alacsonyabb kamat.

A Reuters/Deutsche bank táblázata a görög államkötvé-
nyek birtokosait mutatja milliárd euróban

    görög bankok                 42
    görög nyugdijalapok      20
    más görög számlák        10
    európai bankok              30
    europai biztositók          10
    más europai intézetek    15
    biztosító alapok magán befektetôk    53.5
    egyéb, tengeren túli       25.1
A táblázatot nézve, talán a görög nyugdijalapok helyzete 

a legszomorúbb. Itt azoknak a pénzét kezelték akik egy 
gond nélküli nyugdij reményében fizették minden hónap-
ban a hozzájárulást. A nyugdijalap igazgatóit sem lehet 
hibáztatni, mert ôk biztosnak, sôt legbiztossabbnak hitt 
államkötvényekbe fektették be a pénzt, s most nekik kell 
elmagyarázni, hogy ennek a jórésze elúszott.

De azért vannak még derûlátók is az öreg Európában. A 
Nemzetközi Valutaalap (IMF) elnöke Christine Lagarde 
asszony szerint „Úgy látszik a számok biztatóak”. Ehhez 
azt is hozzátette: „A tavasz már a levegôben van!” (Spring 
is in the air!)

(Folytatjuk)
Kroyherr Frigyes 



feldolgozója, Barczi Gyula szerint a 
környék sokáig az Ákos nemzetséghez 
tartozott, majd a Máriássyak, illetve a 
Batizfalviak szerezték meg. E családok 
lehettek az elsôk, akik az 1300-as évek-
ben valamilyen erôdítményt építettek 
itt, persze a mai várhoz ez a kezdeti 
lakótorony még aligha hasonlított.

Késôbb az Ákos nembeliek rájöttek, 
hogy túl értékes területet adtak ki a 
kezükbôl, és az akkor már Bebekeknek 
hívott ôsi nemzetség tagjai 1352-tôl 
ismét birtokosai lettek a várnak. Ba-
gyinszki és Tóth szerint ekkor a pel-
sôci Bebekek szerezték meg a várat.
Bebekéknek a többi birtokossal foly-

tatott hosszas jogvitáit most nem rész-
letezzük, 1441-ben viszont a huszitáktól 
kellett visszafoglalniuk a várat. Ha a 
Bebekekrôl sok jót nem is mondhatunk 
el, annyi érdemük mindenképpen volt, 
hogy tovább építették Krasznahorkát. 
Kiskirályok, földesurak (egy nádor és 
egy erdélyi vajda) kerültek ki a család 
tagjai közül, mígnem a török elleni 
harcok idejére valódi kényurak kezébe 
került a vár és környékének sorsa.

Az 1500-as évek közepén gazdálkodó, 
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Ôk tovább építették az erôdítményt, 

amely túlélte a Rákóczi-szabadság-
harcot –– az osztrákok azért nem rob-
bantották fel ekkor, mert kastéllyá 
minôsítették ––, és két világháborút a 
XX. században. A szombati tûzvész 
azonban nem az elsô volt, amely a vá-
rat sújtotta. Barczi Gyula szerint a 
XIX. század elején a vár urai elhagyták 
az épületet, amelynek egy része 1817-
ben villámcsapás következtében leé-
gett.

* * *
Szándékosan nem engedélyezték az 

oroszok a lengyel kormánygép leszál-
lását 2010. április 10-én Szmolenszkben, 
hogy Lech Kaczynski akkori lengyel 
elnök lekésse a lengyel hadifoglyok 
kivégzésének 70. évfordulóján Katyn-
ban (Katiny) rendezett ünnepségeket 
–– legalábbis ezt írta a lengyel rádió 
hírportálja a WikiLeaksre hivatkozva.

A WikiLeaks kiszivárogtató honlap 
egyebek közt Fred Burtonnek, a 
Stratfor amerikai elemzôközpont 
munkatársának e-mailjeit publikálta. 
Forrásként „J. elvtárs”, az amerikai 
titkosszolgálat által beszervezett ma-
gas rangú volt KGB-tiszt volt megne-
vezve, egyébként az illetô 2010 nyarán 
bekövetkezett halálának részleteit 25 
évre titkosították.
Marko Papic, a Stratfor egy másik 

elemzôje saját forrásaira hivatkozva 
hangsúlyozta, hogy a leszállási enge-
délyt megtagadásával az oroszok csak 
meg akarták nehezíteni a lengyel el-
nök életét és ellehetetleníteni az ün-
nepségben való részvételt. Véleménye 
szerint „nem volt szándékuk Kaczynski 
meggyilkolása”, és nem is számítottak 
arra, hogy a pilóták megkísérlik a 
leszállást. A katasztrófa idején egyéb-
ként sûrû köd volt Szmolenszkben.

Szmolenszkben 2010 tavaszán a sûrû 
ködben leszálló Tu-154-es lengyel kor-
mánygép lezuhant. A katasztrófában a 
gépen utazó mind a 96 személy életét 
vesztette, köztük az akkori lengyel 
államfô és felesége, valamint magas 
rangú állami, katonai és egyházi ve-
zetôk, ismert közéleti személyiségek.

A lengyel számvevôszék (NIK) 
egyébként felülvizsgálta a legfon-
tosabb állami tisztségviselôk repülôgé-
pes utaztatásának részleteit. Pénteken 
publikált jelentése szerint a 2005-2010. 
között szervezett repülôutak nem ga-
rantálták az állami vezetôk megfelelô 
biztonságát, mert a felelôs hivatalok 
vezetôi nem egységes elôírások szerint 
jártak el, és gyakran azokat sem tar-
tották be.

A NIK a szmolenszki katasztrófa 
dokumentációját is ellenôrizte, és több 
szabálytalanságot állapított meg a kor-
mánygép szmolenszki útjával kapcso-
latban. Kiemelte, hogy a lengyel jog-
szabályok kizárják egy nem üzemké 
pesként számon tartott repülôtér hasz-
nálatát.

* * *
Világgazdasági szinten a nôk fele 

nem jelenik meg a formális munkae-
rôpiacon. Az egyes országok és nem-
zetközi szervezetek pedig arra hívják 
fel a figyelmet, hogy a válságból való 
kilábaláshoz elengedhetetlen a munka-
helyteremtés, a foglalkoztatottság ja-
vítása érdekében a nôk gazdasági 
helyzete és foglalkoztatása egyre fon-
tosabbá válik. 

Az EIU 29 indikátor alapján vizsgálta 
meg, milyenek is a nôk gazdasági le-
hetôségei az egyes országokban. Ezek 
az indikátorok pénzügyi, oktatási, kép-
zési, jogi, társadalmi státuszt jellemzô 
és általános üzleti környezettel foglal-

illetve garázdálkodó Bebek Ferencrôl 
és testvérérôl, a gömöri ispánról, Im-
rérôl van szó. Barczi Gyula szerint 
„rablólovagok” voltak ôk, akik a temp-
lomtornyok harangjaiból ágyúkat ön-
töttek. S ha még csak ágyúkról lett 
volna szó! Bagyinszki és Tóth szerint 
hamis pénzt is verettek a zsákmányolt 
harangokból. A hamis pénznek kevés, 
az ágyúknak viszont annál több nyoma 
maradt: ma Szlovákia legnagyobb ere-
deti bronzágyú-gyûjteménye látható 
Krasznahorkán, illetve Betléren. (A 
Betléri Múzeum gondnoksága alá tar-
tozik a vár. )

A Bebekek az 1550-es évek forgata-
gában eltûntek a történelem süllyesz-
tôjében: számos árulás és pálfordulás 
után alighanem meggyilkolták a vár 
urát. A várat valószínûleg a Habsbur-
gok egyik hadvezére bízta elôször vár-
nagyként Andrásy Péterre, aki Erdély-
bôl került Magyarország északi 
területeire. Késôbb az immár két s-sel 
szereplô, és grófi címig emelkedô 
Andrássyak hûségükért kárpótlásul 
kapták meg erdélyi birtokaik elvesz-
tése miatt a krasznahorkai várat.

koznak, és összegzésükkel létrejött a 
nôk gazdasági lehetôségei index. Csak 
példaként: szempont például az, hogy 
mennyi idôt töltenek a nôk az okta-
tásban, a férfiakhoz képest milyenek a 
nyugdíjazás feltételei, a gyermekne-
velés- és az ezzel járó távollét meny-
nyire megosztható a két nem között, 
van-e megkülönböztetés az egyes pozí-
ciók elérhetôségében, az elérhetô fize-
tésben, a politikai részvételben, a tu-
lajdonjogokban stb.. 

Az eredményekbôl pedig kiderült: 
Svédországban, Norvégiában és Finn-
országban a legjobb a nôk helyzete, de 
annyira Magyarországnak sem kell 
szégyenkeznie, a 21. hellyel a legtöbb 
kelet-európai országot megelôzzük. 
Elôttünk csak Litvánia és Szlovénia 
van a régió országai közül, utánunk 
pedig szorosan Szlovákia és Bulgária 
következik. Meglepô lehet, hogy Cseh-
ország és Lengyelország lemaradt és 
csak a 33. illetve a 34. helyet érik el. 

A kelet-európai régióról az EIU el-
mondja, szinte minden ország javított 
helyezésén, és úgy tûnik, a volt szoci-
alista országok elég megosztottan sze-
repeltek, egyáltalán nem kezelhetôk 
egy kalap alatt. Nyugat-Európában 
Svédország, Norvégia, Finnország, 
Belgium, Németország az elsô öt, leg-
hátul pedig a mediterrán országok 
vannak kelet-európai pontszámokkal, 
pl. Spanyolország, Olaszország és Gö-
rögország. A vizsgált 128 ország közül 
Litvánia és Szlovákia javított a leg-
többet, 2010-rôl 2012-re 7,2 pontot, 
Magyarország 0,6 pontot javított ezen 
idôszak alatt.

* * *
Azoknak a lovaknak van jó esélyük a 

gyôzelemre a futamokon, amelyek a 
legtovább a mezônyben maradnak, és 
hosszasan élvezik a szélárnyék ener-
giamegtakarítási elônyét.

A fenti állítás eddig is sejthetô volt, 
ám brit tudósok a statisztika és a fizika 
révén immár tudományosan is alátá-
masztották. 4500 lóversenyt elemeztek 
ki, méghozzá olyan futamokat, ame-
lyeken mindegyik ló nyergében csip 
volt, így egészen pontosan nyomon 
tudták követni, hogy a verseny során 
hányadik helyen vágtattak és miként 
módosult pozíciójuk.

Az elemzések szerint a futamok ál-
talában az utolsó 500 méteren dôltek 
el, ám a látszat ellenére a lovak a végsô 
szakaszon nem gyorsulnak, hanem las-
sulnak, mivel egyre fáradtabbak. Álta-
lában az a ló nyer, amelyik a legke-
vésbé lassul, amihez kulcsfontosságú, 

hogy energiát tartalékoljon a hajrára. 
Ha csökkenti a légellenállást –– azaz 
egy másik ló nyomában, menetszélár-
nyékában vágtat ––, akkor jóval kevés-
bé lassulhat a verseny finisében, oly-
annyira, hogy átlagsebessége akár 2 
százalékkal is megnövekedhet a ver-
seny teljes távját tekintve. Ez a 2 szá-
zalék öt helyet is jelenthet: ha jól hasz-
nálja ki ló és lovasa a szélárnyékot, 
akkor elsô lehet, ha nem akkor vissza-
csúszhat akár az ötödik helyre is.

A szélárnyék kihasználásához nagyjá-
ból egy lóhosszra kell a vetélytárs nyo-
mában maradni –– mondta Andrew 
Spencer, a kutakodás vezetôje.

* * *
Az ókori világ földrajzát segít megis-

merni a Google új, GAP (Google An-
cient Places, Google ókori földrajzi 
helyek) nevû programja.

A szakemberek olyan webes alkalma-
zást fejlesztenek ki, amellyel az érdek-
lôdôk a Kr. e. 500. és Kr. u. 500. közötti 
idôszakból származó klasszikus szöve-
gekbôl kikereshetik az antik földrajzi 
helyekre történô utalásokat –– olvasha-
tó a Past Horizons régészeti hírportá-
lon. A kezdeményezés nemzetközi 
együttmûködésben valósul meg, 
amelyben egyebek közt a Southampto-
ni Egyetem, az Edinburgh-i Egyetem, 
a berkeleyi Kaliforniai Egyetem szak-
emberei vesznek részt.

Speciális szoftver segítségével kide-
ríthetô, hogy a szövegen belül milyen 
gyakran történik említés például vala-
milyen településrôl, a GAP bemutatja 
az utalásokat, sôt a keresett földrajzi 
helyeket, településeket térképen is el-
helyezi. Megkereshetôk a program 
segítségével azok a mûvek, szövegek 
is, amelyek az adott korral és földrajzi 
helyszínekkel foglalkoznak. 

A GAP ezenfelül bekapcsolódik egy 
tágabb, az antik világgal foglalkozó in-
gyenes adatbázis-hálózatba, a Pelagi-
osba. Ennek révén a felhasználók az 
ókori szövegeken kívül a régészeti le-
letekkel kapcsolatos információkhoz 
és történelmi dokumentumokhoz is 
hozzáférést nyerhetnek. A program-
ban részt vevô szakemberek szerint 
míg a korábbi projektek elszigetelték 
a különbözô tudományágak kutatási 
anyagait, s ezzel megerôsítették a kö-
zöttük húzódó falakat, az új szemlélet 
szerint a program alkotói elérhetôvé 
tették a közvetlen átjárást, s megköny-
nyítették az ôsi szövegek és leletek 
térbeli, kulturális és irodalmi össze-
függéseinek a vizsgálatát.

Krasznahorkaváralja, 1836

MAGYAR KULTÚR KÖR

MEGHÍVÓ
A Melbourne-i Magyar 
Kultúr Kör vezetôsége

szeretettel meghívja önt, 
kedves családját és barátait

a Magyar Kultúr Kör

Évforduló
Gála Báljára
Április 28-án, szombat este fél nyolc órai 

kezdettel tartunk
a 700 Waverley Rd. Glen Waverley

címen lévô Glen Waverley Community Centreben.

Fellép a Kultúr Kör tánccsoportja.
Pityu és Ági szórakoztat 

Kitünô vacsora,
üditôk, kávé és sütemény kapható. B.Y.O.

Gazdag tombola
Belépô: $16.-, ifjúságnak $ 10.-

Vacsora: $12.-

Jegyek rendelhetôk:
Zöldhelyi Erzsébet: 9794-5196

Kovács János: 9759-7087 
és Fazekas Gáspár: 8768-9820

Mindenkit szeretettel vár a Magyar Kultúr Kör vezetôsége! 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Szülôvárosában, a délvidéki Adán 
már teljesen elfelejtették a ma 120 éve 
született Rákosi-Rosenfeld Mátyást, 
aki a Szovjetunió helytartójaként 
szovjet segítséggel 1945-tôl kezdôdôen 
néhány év leforgása alatt a legvére-
sebb kommunista diktatúrává formál-
ta Magyarországot.

Kicsodának a házát? –– kérdez vissza 
meglepetten a délvidéki Ada fôterén 
egy négytagú beszélgetô csoport kö-
zépkorú hölgy tagja, amikor arról ér-
deklôdöm, hogy meg tudnák-e monda-
ni, merre találom Rákosi Mátyás 
szülôházát. Szándékosan néztem ki a 
középkorú nôket, abban bízva, hogy itt 
talán sikerrel járok, mert elôtte a fia-
talabbak maguk elé nézve mindössze 
annyit mondtak, hogy soha nem hallot-
ták még ezt a nevet. Úgy látszik, a Tito 
Jugoszláviájában szocializálódó idô-
sebbekhez sem jutott el a térség egyik 
legnagyobb tömeggyilkosának a híre, 
vagy ha eljutott, akkor az végleg a fe-
ledésbe merült. 

Amint látszik, a helyiek egyáltalán 
nem tartják számon, hogy szülôváro-
suk egyik „nevezetessége” vagy „átka” 
ott látta meg a napvilágot. Már a ne-
gyedik fôtéri csoportosulásnál próbá-
lom kideríteni, hogy hol született 
„pártunk és népünk” egykori „bölcs 
vezére”, de összesen alig volt pár 
olyan ember, aki egyáltalán hallott 
volna Rákosi Mátyásról. Hogy hol szü-
letett, arra végképp nem tudtak vála-
szolni. Persze az utazási könyvekbôl is 
hiányzik a helyszín, csak annyit emlí-
tenek, hogy Rákosi elvtárs volt Sztálin 
legjobb tanítványa. 

Nem járok sikerrel a boltosoknál, új-
ságárusoknál sem, így utolsó lehetô-
ségnek marad a plébános. Ô sincs ott-
hon, viszont a helyi apácáknak 
köszönhetôen –– akiknek szintén nem 
ismerôs a Rákosi név –– eljutok egy 
helytörténészhez, aki mindent tud, sôt 
a szülei épp az adai Rosenfeldék kö-
zelében laktak. Ráadásul ô maga 
szemtanúja volt, amikor 1948 február-
jában Rákosi Mátyás még szerét ejtet-
te egy szülôházánál tett villámlátoga-
tásnak, két fekete autón érkeztek kí 
séretével, és hamarosan távoztak, ek-
kor látták utoljára ôt Adán.

Nemsokára a Karagyorgyeva utca 2. 
elôtt állunk, ott, ahol Rákosi-Rosenfeld 
Mátyás 1892. március 9-én meglátta a 
napvilágot. A házat azóta az eredeti 
épületrészeket meghagyva átépítették, 
de korábban pontosan úgy nézett ki, 
mint a tôle jobbra álló ház, igaz, annak 
két ablaka volt –– meséli az útbaigazí-
tónk.

Mindmáig alaptalan pletykák kerin-
genek Rákosi eredeti nevével kapcso-
latban, sôt a régebbi akadémiai lexi-
konban is Róth Manó volt feltüntetve, 
ám ezt egyértelmûen cáfolja a helyi 

Ada nem emlékszik 
Rákosi Mátyásra 

szellemiséget képviselô, élesen egy-
házellenes Galilei Körnek. A társaság 
deklarált célja volt az ezeréves ke-
resztény magyar nemzetállam fel-
bomlasztása. 

Út a hatalom csúcsaira 
Rákosi Mátyás 1945 elôtt karrierje 

kevésbé látványos, az 1919-es vörös-
terror rendszerének egyik vezetôje, 
népbiztosa volt. 

A Horthy-korszakban jórészt börtön-
ben ült kommunista szervezkedésért 
és az 1919-es ügyeiért. 1945 elejétôl a 
szovjetek bábjaként folyamatosan 
emelkedô pozícióin keresztül forgató-
könyvszerûen valósította meg a XX. 
század legembertelenebb diktatúráját. 
A politikai ellenfeleit likvidálta vagy 
elûzte. Következtek a koncepciós pe-
rek, telt börtönök, internálótáborok, a 
hírhedt pincebörtönök, Andrássy út 
60., agyonverések, brutális kihallgatá-
sok, majd a tömeges terror elborította 
a magyar társadalmat. Folytatódtak a 
kitelepítések, az erôszakos kollektivi-
zálás, a túlfeszített iparosítás és az 
egyházi „reakció” elleni küzdelem. A 
diktatúra kibontakozásával, Rákosi 
személyi kultusza is egyre nô. Ennek 
egyik állomása volt, hogy 1950. márci-
us 24-én, a csepeli Weiss Manfréd 
Mûveket átkeresztelték Rákosi Má-
tyás Mûvekre. Rákosi Mátyás, mint 
Sztálin legjobb tanítványa, az ország 
és a párt elsô embere minden tör-
vénytelenségrôl tudott, ezeknek ô volt 
a legfelsôbb irányítója. Alatta pedig 
„csak” a végrehajtók voltak. 1951-52-
ben, a Rákosi-diktatúra, a terror csúcs 
pontja. A legtöbb kivégzés, politikai 
fogoly ekkor van az ország börtöne-
iben, internálótáboraiban. Rákosi pe-
dig ekkor áll hatalmának a csúcsán: 
1952-ben nemcsak a 60. születésnapját 
ünnepelteti, hanem augusztusban át-
veszi a miniszterelnöki posztot is. 
1953. március 5-tel, Sztálin halálával 
viszont fordulat következett a magyar-
országi személyi kultuszban is. 1953 
júniusában a Szovjetunió Kommunista 
Pártjának elnöksége Moszkvába ren-
delte Rákosit, hogy szembesítse az el-
múlt évekkel. A régi éra emberének 
számított, a mór megtette kötelességét 
a mór mehetett. A hazai pártpolitikából 
kiszorítják, 1956 júliusától –– a hiva-
talos indoklás szerint –– gyógykeze-
lésre a Szovjetunióba utazott. A ma-
gyarországi elvtársai mindent megtet 
tek azért, hogy megakadályozzák a 
hazatérését, így utolsó számûzetési 
helyén, Gorkijban halt meg 1971. feb-
ruár 5-én.

zsidó hitközség születési anyakönyve, 
ugyanis ehhez is sikerült hozzájutnunk. 
A kis Matyi Adán járt elsô elemibe is, a 
helyi zsidó iskolába, amelynek helyén 
ma bútorüzlet található. 1920-ig csak 
felekezeti iskolák voltak Adán, katoli-
kus, ortodox és izraelita, ezeket 1920 
után államosította a megszálló szerb 
hatalom –– mondja el vendéglátónk. A 
család által látogatott helyi izraelita 
zsinagóga a település központjának 
közelében volt. 1973-ban ledózerolták, 
helyét otromba szocreál tömbház fog-
lalja el, amelynek falán emléktábla 
hirdeti, hogy mi állt ott valamikor. 

A korabeli Adáról meglehetôsen idil-
likus képet fest Rákosi, a boldog béke-
idôk utolsó évtizedének nyugodt dél-
bácskai képe rajzolódik ki visszaemlé 
kezésébôl. Hogy mennyire közel állt 
Rákosihoz Ada, abból is látszik, hogy 
meglehetôsen nagy terjedelmet szen-
tel ifjú éveinek a településhez kötôdô 
leírásához. Itt ismertem meg a parasz-
tokat igazán, a késôbbiekben ez sokat 
segített, hogy közéjük tartozónak 
érezzenek –– vallja. Ehhez már mi 
tesszük hozzá, hogy ezek a parasztok 
késôbb soha nem látott terrorban ré-
szesülnek a „közéjük tartozó” Rákosi-
tól, aki szovjet mintára szó szerint 
megpróbálja felszámolni ezt a társa-
dalmi réteget.

Rákosiék 1898-ban költöztek el a 
helységbôl, apjának vállalkozása 
ugyanis csôdöt mond. Elôször Sopron-
ba, késôbb vissza Topolyára, majd 
Szabadkára mennek. Nem sokkal utá-
na a tanulmányait már Szegeden foly-
tatja, itt már, saját bevallása szerint 
„aktív szocialista diák”. 1910-ben Sza-
badkán lép be a Szociáldemokrata 
Pártba, egy évvel késôbb Budapesten 
már titkára volt a szinte kizárólag sza-
badkômûvesekbôl álló, ultraliberális 

Sokaknak a Rajk- és a Mindszenty-
per, Recsk, Kistarcsa, a szerzetesren-
dek feloszlatása, a kulákok elleni irtó 
hadjárat, a mezôgazdaság erôszakos 
kollektivizálása, a padláslesöprés, az 
osztályellentétek élezése, a reakció el-
leni harc jut róla eszébe; másoknak a 
pártok „szalámizása”, vagy az, milyen 
jól mutatott alacsony termetével, bi-
liárdgolyó fejével a „magas” búzatáb-
lában, ráadásul számtalan irodalmi és 
képzômûvészeti alkotás fôhôsévé vált 
egy személyben megtestesítve a kort, 
a félelemmel teli ’50-es éveket. 120 
éves lenne: 60 éve volt 60 . (De a 80-at 
sem élte meg.) Nagy csinnadrattával 
megünnepelve, hol máshol, mint jel-
lemzô módon épp az Operaházban. 
Mert a történelem mindig ismétli ön-
magát.

Rákosi kiállítás a Néprajzi Múze-
umban

Hatvan évvel ezelôtt 1952. március 
9-én nyílt meg a Rákosi Mátyás 60. 
születésnapjára rendezett grandiózus 
tárlat a Néprajzi Múzeum mai épü-
letében. Hatvanadik évfordulón újra 
Rákosi-kiállítást, ahol láthatóak lesz-
nek az egykori relikviák is. 

Akad, aki fogcsikorgatva emlékezik 
rá, s van, akinek már semmit sem 
mond a neve. Csak egy Magyarorszá-
gon ôshonos vipera, amely nem tehet a 
névazonosságról. Van, aki az „élcsapat” 
tagjának, népünk nagy vezérének hi-
szi, Sztálin legjobb magyar tanítványá-
nak, s akad, akinek az ugrik be, tôle 
származik a jobbára csak a viccekbôl 
ismerôs mondás, miszerint „fokozódik 
a nemzetközi helyzet”, vagy az a 
gyöngyszem, hogy „A mi országunk 
nem rés, hanem erôs bástya a béke 
frontján”; netán az a megszívlelendô 
tanulság, „ha nem tartunk mértéket, 
akkor mint rántott csirkét esszük meg 
azt a tyúkot, amely jövôre aranytojást 
tojna”. Van, akinek „börtöncsúcsok”, 
kivégzések rémlenek eszébe neve hal-
latán, másnak a forint bevezetése, s az 
„új” alkotmány átverekedése az Or-
szággyûlésben, s akad, akinek ô volt a 
politikusi álnokság, a cselszövés, az 
ármánykodás 20. századi nagymestere. 
Milliók keltették azt a látszatot, hogy 
rajongtak érte; azonban milliók közu-
tálatának is „örvendhetett”.

Nem rejtette véka alá meggyôzôdését 
1949-ben: az országgyûlési választás 
egyik célja „csökkenteni a polgári pár-
tok jelentôségét és meggyorsítani el-
halásukat, likvidálásukat”.

A nagy nap: 1952. március 9.
A Magyar Dolgozók Pártja (MDP) 

Központi Vezetôsége titokban szövö-
getve a meglepetés szálait, Rákosi 
Mátyás (RM) háta mögött, szinte lá-
bujjhegyen állva készült a jeles törté-
nelmi évforduló méltó, világraszóló 
megünneplésére. Mintául 1949. de-
cembere szolgált, amikor is karácsony 
elôtt Moszkvában „a népek atyjáról”, 
Sztálin marsallról szólt az ének. Persze 
idehaza „visszafogottabban” elôadva. 
Elsô ajándékként „Termelj ma többet, 
mint tegnap” szlogennel munkaver-
seny bontakozott ki spontán módon, a 
hírharsonák diadaljelentéseikben na-
ponta számoltak be a 300-400 száza-
lékos –– meglepetés szerû ––túltel-
jesítésekrôl. (Örömben az üröm: a 
tagdíjfizetési morált soha sem sikerült 
100 százalék fölé tornászni. ) Az érin-
tett –– persze mit sem sejtve –– mindezt 
rendre boldog megelégedettséggel 
nyugtázta. Holott Újpesten, ahol „külö-
nösen súlyos” elmaradást tapasztaltak, 
még az is megesett, hogy amikor „el-
lenség keze betette a lábát” azzal me-
részeltek szabotálni: „nincsenek meg a 
felajánlások objektív feltételei”.

Noha végül is nem keresztelték át a 
Dózsa György teret, s a székesfehérvá-
ri új színház homlokzatára sem került 
fel az ô neve, és nem jelölték meg 
emléktáblával azokat az épületeket, 
melyek jelentôs szerepet játszottak 
életében, vidéki utcák, terek átneve-
zése is elmaradt (mert ellenôrizhetet-
lennek bizonyult, méltó közterek let-
tek volna-e kijelölve a megtiszteltetés-
re), sôt kézírásos börtönjegyzeteit 
sem nyomtatták ki (16 évet töltött 
rácsok mögött!), a nagyvezérnek –– a 
„hármas fogat” kollektív döntése értel-
mében –– minden járt, ami dukált: a 
Köztársasági Érdemrend elsô fokoza-
ta; szemfényvesztô ünnepség az Ope-
raházban; a Szabad Nép ajnározó „kü-
lön kiadványa”; a DISZ fáklyás felvo-
nulása hol máshol, mint a Sztálin úton; 
kultúrmûsoros pártnapok, iskolai ün-
nepségek; három fokozatos tanulmá-
nyi verseny minden intézményben + a 
Rákosi ösztöndíj bevezetése. Magát a 
kor szobrászmindenesét, Kisfaludi 
Strobl Zsigmondot (lásd. Gellért-hegyi 
felszabadulási emlékmû) kérték fel 
portréja megmintázására, Poór Berta-
lan pediglen arcképe megfestésére 
kapott aligha visszautasítható megbí-
zást. A miskolci egyetem (végre) fel-
vehette a nevét. A mai Néprajzi Mú-
zeumban rendeztek grandiózus kiállí-
tást harcos életérôl (csakis a mozgalmi 
idôszakra koncentrálva, így kimarad-
tak a gyermekkor emlékei, a régi év-
folyamtársak visszaemlékezései), de 
végül a már feltupírozott anyag cse-
kély voltára való tekintettel az orszá-
gos ajándékozási verseny legszebb 
alkotásait is ezen a tárlaton vonultatták 
fel, több termet is megnyitva a szere-
tethullámok eme feltartóztathatatlan 
megnyilvánulásai elôtt.

A honorárium: Kossuth-díj
A magyar írók egymás sarkát tapos-

ták, hogy 33-an bekerülhessenek abba 
a gyûjteményes kötetbe, amelybe ih-
letet mûveiket csoportosították; szán-
hatta és bánhatta Kassák, Németh 
László, Szabó Lôrinc, Füst Milán, hogy 
még felkérést sem kaptak a közös haj-
bókolásra. Tersánszky Józsi Jenô 
azonban igen, de beküldött mûve ala-
posan kicsapta a biztosítékot: A nad-
rágtartógyáros címet viselte (tudva-
levôleg a alacsony, nagyfejû RM is 
hózentráger mániás volt), a novella 
fôszereplôje pediglen nadrágtartós 
szobrokat gyártott önmagáról mintáz-
va, melyeket a pincéjében sorakozta-
tott fel. A politikai esti iskolákon fél-
milliónyian „dolgozták fel” RM élet-
rajzát. Még 14 oldalas beszédvázlatot 
is nyomtattak a születésnapon tartan-
dó ünnepségek szónokai számára, ki-
pontozva hagyván néhány helyet a 
helyi példák számára. A felhasználan-
dó, ajánlott mûsoranyag 56 oldalt tett 
ki. Molnár Erik RM és a magyar tör-
ténettudomány címmel tartott nagy-
szabású eszmefuttatást, amelyben 
vérzivataros históriánk kiemelt fordu-
latait igyekezett kapcsolatba hozni 
RM elejtett szavaival. Az Országos 
Tervhivatal A kapitalizmus és szoci-
alizmus politikai gazdaságtanának 
kérdései R. elvtárs mûveiben címû 
elemzésével rukkolt elô, mely volta-
képpen Vas Zoltán kedveskedése volt 
–– állami pénzbôl.

Az R. titkárságot elárasztották a dol-
gozó parasztság, a munkások és az 
értelmiségiek ajándéktárgyai, igaz 
ezek csupán töredéke jutott el –– elô-
válogatás után –– az ünnepelt kezébe 
is. A Rákosi a csúcson kötetbôl például 
kiderül, nemcsak méretre készített 
házi papuccsal, hálóinggel kedvesked-
tek a nép egyszerû fiai, nemcsak a dí-
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szítômûvészet és kézmûvesség kibon-
takozását lendítette fel a jeles évfor-
duló (a hímzett párnákat, abroszokat, 
falvédôket, beöltöztetett babákat állí-
tólag ma is dögivel ôrzik raktáraikban 
a hivatalos gyûjtemények), de a leltár 
szerint 12 inganyag, 12 frottírtörölközô, 
10 férfi zsebkendô, 2 férfi hálóing, 1 
aktatáska, 2 vég férfi ruhaanyag, 1 
vattapaplan, 9 abrosz, 2 gyermeköltöny, 
fiúnadrág, 2 gyermekcipô, 2 pár piros 
papucs, s egy, az ünneplésrôl szóló do-
kumentumfilm forgatókönyve maradt 
a nyakukon. Az egymásra licitáló mun-
kafelajánlásokat a Szabad Nép A sze-
retet Albumai címmel kürtölte világ-
gá. Illés Béla remekmûvét (eredetileg 
Karinthy Ferencnek kellett volna az R. 
életét felédolgozó brossúrát „megszö-
vegezni” a Munkásmozgalmi Intézet 
felkérésére), amely a Történelmi lec-
ke címet kapta, s állítólag pár nap alatt 
szétkapkodták, utánnyomásra azonban 
nem került sor.

Pünkösti Árpád gyûjtésébôl kiderül: 
ami azt illeti, R-t nem volt könnyû le-
venni a lábáról, eléggé hálátlannak 
mutatkozott, amikor például az egyik 
bôrgyár dombormûvét a legendák sze-
rint úgy fitymálta le, „milyen szép nôi 
cipôt készíthettek volna ebbôl”; a pos-
tások színes drótokból font virágcsok-
rát pedig azzal intézte el, „mennyi 
munkát pazaroltak erre is!” Nem tudni 
viszont mit szólt a 60-as éves tölgy 
metszetéhez –– amely a Nyíregyházi 
Erdôgazdaság ajándéka akart lenni. 
B.A.-né csak annyit kanyarított egy 
vendégkönyvbe: „Boldog korszak em-
berei lettünk, hogy ilyen apánk van... 
Köszönöm Rákosi elvtárs, hogy él.”

Persze cserébe ô is nagyvonalú volt, 
nem szûkmarkoskodott, és gesztust is 
gyakorolt. Bár csak február végére 
ígérte a hús- és zsírjegyek megszünte-
tését, ezt már idô elôtt teljesítette.

Szívéhez legközelebb talán az életét 
képekben rögzítô díszalbum állt, 
amelyben csakis a mûvészien retusált, 
többszörösen cenzúrázott fotókat tet-
ték közzé, felismerhetetlenné téve az 
oda nem illô figurákat. A kötet borítója 
és a belsô színes melléklet Csák-Ma-
ronyák József festô keze munkáját di-
cséri: a honorárium Kossuth-díj volt 
érte. De azóta sem változott sokat a vi-

lág.
Ahogy közeledett az ünnepi évfor-

duló, egyre nagyobb izgalom uralko-
dott el az országon, a március eleji 
„Rákosi-héten” már a pártépítésre is 
átterjedt a versengés lendülete, és az 
arra érdemesként kijelölt munkásokat 
–– nagy megtiszteltetésként –– automa-
tikusan vették fel a pártba egyes kie-
melt vállalatoknál: így nem kellett ki-
bekkelni a hosszadalmas tagjelölti stá-
tuszt. A zalaegerszegi ruhagyár régi 
óhaja is beteljesült: végre felvehette 
R. nevét.

Az egyszerû emberek olyan bölcses-
ségekkel is szembesülhettek, misze-
rint „Azelôtt Kossuthnak hívták, most 
Rákosinak nevezik”, s megtudhatták, 
„Azért van az asztal leterítve lenvászon 
terítôvel, mert nem tudhatja az ember 
gyereke, mikor toppan be R. elvtárs, 
azért van virág az asztalon”. Sôt: „A 
világ legtermészetesebb dolga, hogy 
R. elvtárs mindig velünk van, köztünk 
jár... Persze lehetetlen, hogy egy idô-
ben több helyen lett volna, de még ma 
is mesélik az emberek”. A dicshimnu-
szok költésében persze a külföldi test-
vérpártok sem akartak lemaradni: A 
Koreai Népköztársaság hôse, Szin 
Cson Glun azt az üzenetet küldte: „Szá-
lin fia, Kim Ir Szen idôsebb bátyja, a 
mi drága nagybátyánk Ôn!”

Nekünk meg maradt a hatalmas 
díszfelirat az Opera színpadán, saját 
portréja fölé lógatva: „Éljenk népünk 
és pártunk bölcs vezére és tanítója, 
Rákosi elvtárs!” –– amint ezt az egyik 
szervezô, Nemes János visszaemléke-
zéseibôl kiolvasható. RM annak elle-
nére elment az 1952. március 8-án este 
kezdôdött díszelôadásra, hogy számára 
csupán a 209-es számú meghívót kéz-
besítették. De megérte a fáradság, a 
pulpituson remek társaság jött össze, 
ott szorongtak egymás mellett a virág-
halmokkal felcicomázott, vörössel bo-
rított hosszú asztalnál, csupa történel-
mi figura: az örök kontrás Gerô Ernô 
(az egyetlen, akiben mindvégig megbí-
zott, s akire egyébként véletlenül rá-
lôtt egy vadászat alkalmával), Farkas 
Mihály (1957-ben 16 évnyi börtönre 
ítélték), Révai József, Kovács István, 
Rónai Sándor stb. Díszpintyként szta-
hanovistákat, a a tudományos és mû-

vészeti élet legismertebb képviselôit 
ültették be az elnökségbe, hogy meg-
töltsék azokat a székeket, amelyekre 
például Nagy Imre, vagy a már egy 
éve börtönben raboskodó Kádár János 
nem is számíthatott.

Egymás után emelkedtek szólásra a 
szónokok, s igyekeztek szóvirágaikkal 
túllicitálni a másikat. Dobi István „mi-
niszterelnök” dobta fel magasra a lab-
dát, amelyet nehéz volt überolni: „Szét-
téphetetlen egységbe kovácsol ben-
nünket a hû szeretet a legelsô magyar 
ember, RM iránt” „Tiszteljük, becsül-
jük, szeretjük R. elvtársat, mert... ” –– 
olvasta fel a kezével szorongatott pa-
pírról Gerô, nehogy eltévessze mon-
dandóját. A Kossuth-díjas Pióker Ig-
nác gyalus sztahanovista a munkásosz-
tály üdvözletét volt hivatott kifejezésre 
juttatni, mondván „R. elvtárs mutatta 
meg nekünk, dolgozóknak, nincsenek 
korlátai a szocialista építésnek...” Út-
törôk harsonája szólalt, bevonulás, 
vers, virágcsokor, kézfogás és juta-
lompuszi; jött a Néphadsereg zászlós 
küldöttsége, majd a dolgozó parasztság 
járult ajándékaival az emelvény elé. 
Se vége, se hossza.

Rákosi válaszában szerényre fogta a 
figurát, és pusztán a szerencsét nevez-
te meg sorsa alakítójaként, hiszen 
közvetlen tanítványa lehetett a kor-
szak „két legzseniálisabb tanítójának, 
Leninnek és Sztálinnak”.

A fénypont persze a gondosan össze-
állított kultúrmûsor (népiegyüttesek, 
tánccsoportok, kórusok –– köztük a 
rettegett ÁVH énekkara –– és zene-
karok, a legkiválóbb operaénekesek 
felléptével stb.) kibontakozása volt, 
melyet jakut születésû feleségével már 
a díszpáholyból szemlélhetett meg az 
ünnepelt, nyugtázván saját fontosságát 
és történelmi szerepét.

Az i-re az tette fel a pontot, amikor 
záróakkordként valamennyi szereplô 
a színpadra tódult, és együtt zengték a 
dalt a fináléban: „Gyertek lányok, öl-
tözzetek fehérbe, / Szórjunk rózsát 
Rákosi Mátyás elébe. Hadd járjon ô a 
rózsában bokáig, / Éljen, éljen Rákosi 
elvtárs sokáig!” Feltartóztathatatlanul 
zúgott a szûnni nem akaró vastaps, ô 
pedig barátságosan integetett az er-
kélyrôl.

Ez volt a személyi kultusz legfénye-
sebb napja Magyarországon.

Bár a korabeli tréfálkozásért akár 
több évnyi börtönt is be lehetett sze-
rezni 3-4 perc alatt, a suttogó (el-
len)propaganda révén elhíresült az az 
anekdota, miszerint a jubileumból a 
posta is ki akarta venni részét, bélyeg-
sorozatot kibocsájtván R. arcképével. 
Ám hamarosan érkezetek a kifogások, 
miszerint nem ragad a bélyeg. A pa-
nasz R. fülébe is eljutott, s maga járt 
utána a kivizsgálásnak. Ennek legta-
lálékonyabb módja az volt, hogy önma-
ga végezze el az ellenôrzés kényes 
folyamatát. Ráköpött az egyik beren-
delt bélyegre, találomra egy másikra, 
harmadikra is. Nincs azokkal semmi 
baj. Értetlenkedve kérdi: minek hát a 
rémhírek? Mire a válasz: az emberek 
nem a bélyeg enyvezett felét köpkö-
dik...

Hervasztó végjáték
1956. július 26-án csütörtökön hajnal-

ban, „gyógykezelés” céljából –– kirgiz 
felesége és kezelôorvosa társaságában 
–– a matuzsálemnek számító (Tyiho-
hodnak, azaz Lajhárnak becézett) kor-
mánygépen hagyta el (végleg) Ma-
gyarországot. Senki sem gondolta vol-
na, hogy életében már nem tér haza a 
Szovjetunióból. A Népszabadság csak 
egy mínuszos hírre méltatta 1971. feb-

A személyi kultusz legfényesebb napja ruár 6-án a konspiráció nagymesterét. 
Tizenöt esztendei számkivetettség 
után egy aktatáskába rejtett, nem mo-
nomániája, hanem az orosz szabvány 
miatt túlméretezett urnában érkeztek 
meg a rettegett, alacsony, nagyfejû 
diktátor hamvai, különösebb felhajtás 
mellôzésével. Aztán Biszku Béla any-
nyit jelentett az eseményrôl (amit 
mindenki csak púpként kívánt a hátá-
ra) a Politikai Bizottságnak, hogy 
„minden bonyodalom nélkül zajlott le” 
a gyász ceremónia Farkasréten.

Kolumbáriumát többször meggyaláz-
ták, emiatt név nélküli fülkébe helyez-
ték át porait.

Ma is ott van bezárva.
Fenekestül fordította fel az országot
Sipos Levente történész szerint Rá-

kosi-kórtól szenvedett 1945 és 1956 
között a magyar nemzet. Fenekestül 
fordította fel az országot, nyomot ha-
gyott a teljes népességben, mindenki 
rossz érzésekkel gondol vissza rá, a 
sztálini szocializmust (amely nem volt 
igazán szocializmus) akarta magyar 
keretek között bebetonozni, s egy torz 
rendszert erôltetett a nemzetre. Való-
jában az egész szocializmus eszméjét 
diszkreditálta. Élete kulcsszava a 
konspiráció volt. Elsajátította, miként 
lehet a politikában embereket, körül-
ményeket folyton-folyvást kijátszani 
egymás ellen. Egy olyan „rendszervál-
tás” fûzôdik a nevéhez, mely balsorsot 
hozott a nemzet számára.

A totalizmus része volt a személyi 
kultuszra való hajlandósága, amely 
összefüggött voluntarizmusával. Él-
vezte a népszerûséget, de nem állítha-
tó, hogy maga kezdeményezte volna a 
személye körüli dicsfény kialakulását, 
igaz elviselte, s nem lépett fel ellene. 
Nem jött rá, hogy a hatalom jégkocka-
ként olvad(hat) el, s válik semmivé. 
Hozzávetôleg a lakosság negyedét 
érintették közvetlenül a repressziók. 
Kár köntörfalazni: a historikusok 60 
esztendô elteltével sem tudják egyér-
telmûen kijelenteni, hány személy idô 
elôtti távozása szárad a Rákosi-rend-
szer lelkén. „Bízom benne, az emberek 
már megszabadultak a lelkükben a 
Rákosi-korszakban gyökeret vert féle-
lemtôl” –– mondja a Politikatörténeti 
Intézet munkatársa. Hozzátéve: az 
1953 utáni évek leginkább a Nagy Im-
rével szembeni küzdelemmel teltek. A 
magyar szocializmus legnagyobb el-
lenségének tartotta. Csakis arra kon-
centrált, félretegye ôt az útból. De ek-
kor igazából már bukott ember volt. A 
lejtmenet ‘52-ben megkezdôdött, ami-
kor gazdasági válsághelyzetbe süly-
lyedt az ország. Akkor vette kezdetét 
az a folyamat, mely csak 1956 derekán 
fejezôdött be a repülôtéren.

Egykori kiállításra sorban állok (Fotó: Néprajzi Múzeum) 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. március 25--én vasárnap d.e. 11 órakor

  ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ebéd a Templom melletti Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Gyülekezeti teremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012. március 25-én, vasárnap de. 11.30 órakor 

  ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. március 25-én, vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30 órakor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2012. minden vasárnap  d.e. 11. órakor 

 ISTENTISZTELET 
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

MÁRCIUS 15.
Március 11-én vasárnap délelôtt 10 órakor a Magyar Hôsök Emlékmûnél 

a Carlton-i Temetôben Nt. Dézsi Csaba imával áldozott az 1848-49 Ma-
gyar Szabadságharcban elesett hôsök emlékének. Ima után, az Egyház 
Viktoriai Kerülete, az Erdélyi Szövetség, a Vitézi Rend, a MHBK, a Tria-
noni Társaság, és az 56-os Szabadságharcosok küldöttei, megkoszorúzták 
az Emlékmûvet. Ezt követôen, délelôtt 11 órától a Nth. Fitzroyi Magyar 
Templomban az ünnepi Istentisztelet keretében a Petôfi Sándor halha-
tatlan verse „Nemzeti Dal” elôadása után, Dézsi Csaba lelkipásztor a 
felolvasott Ige alapján tolmácsolta, — a 1848-49-es szabadságharc 
hôsei —, a Kárpát-medencében és a világ minden táján élô ma-
gyarnak ma szóló üzenetét. 

Koszorúzás a Carlton-i temetôben

Szeretettel hívunk a frissen újjá alakult kórusunkba 
(felekezeti hovatartozástól függetlenül) mindenkit, aki

szeret énekelni
szereti az igényes munkát
hajlandó áldozni az idejébôl a közös cél érdekében.
A tagság nyitott mindenki számára. Nem a képzett 

énekhang a fontos, hanem az együtténeklés öröme.
Repertoárunk nagyon változatos. Egyszerûbb egyházi 

mûvektôl kezdve, a magyar kórusmûvek gyöngyszemein 
keresztül, a vidám néger spirituálékig, a zeneirodalom 
minden korszakát felöleli.

A próbákat a hónap minden 1. és 3. vasárnapján tartjuk 9.30-
tól 10.45-ig a North Fitzroy-i magyar református temp-
lomban.

A próbákba bármikor be lehet kapcsolódni. Elôzetes jelent-
kezés nem szükséges.

Szeretettel várunk mindenkit következô próbánkra április 
1-jén.
Kérdésekkel lehet fordulni:
Szilágyi Zsuzsa 0404 594 014 vagy
Dézsi Csaba 0414 992 653

ÉNEKKARI HIVOGATÓ 

Nt. Dézsi Csaba prédikál a Nth. Fitzroy-i Magyar Református templomban

Csutoros Csaba szavalja 
a Nemzeti Dalt
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KRÓNIKA
mind tolmácsolva voltak, de egy szent-
misét sem hagytak ki amit Csaba tv 
tartott. Pedig vallást egyik sem gyako-
rol.

Pont egy nappal a nagy havazás és 
hideg beállta elôtt mentem vissza Bu-
dapestre ahol csak —16 fok körül volt 
a leghidegebb, de a —27 fokos hideg, a 
tömérdek hó bizony az alapítvány kü-
lönbözô házaira is nagy terhet jelen-
tett. Senki sem fázott, mindenkinek 
volt meleg vize, étele, de mind ez a 
költségeket nagyon emeli.

A fûtés végig ment, de volt olyan nap 
is amikor pl Tusnádon még a kulcslyuk 
is be volt fagyva. Az árak nem nagyon 
kedvezôek ott sem és bizony a zord idô 
még extra kiadásokat jelentett.

Csaba testvér fáradhatatlanul járja 
nem csak a meglévô házakat, de sokat 
van Magyarországon is és más európai 
országokban tart lelkigyakorlatokat, 
hogy a rá bízott nagy családját el tudja 
tartani. Ezek az utak bizony igen fá-
rasztóak, de mindenütt telt házzal vár-
ják, hogy a jó Istentôl kapott különle-
ges tehetségét, a beszédeit, gondolatait 
meghalják. Kevés olyan emberrel 
találkoztam mint Ô aki folyton tele 
van újabb és újabb gondolatokkal, 
tervekkel  és úgy tudja Isten szavát 
hirdetni mint ahogyan teszi. Ezért a 
találkozásért mindig hálás leszek a 
jó Istennek.

Közben egy újabb könyvet is írt a 4. a 
sorozatban az Iránytû a Végtelenhez 
után. Az újabb könyve „Párbeszéd a 
Végtelennel” ami az imádságról szól, 
„az Istennel folytatott teremtô párbe-

szédrôl, mely az ember legfôbb kincse 
és méltósága”. A könyv gondolom 1-2 
hónap múlva fog talán megjelenni.

Itt szeretném megemlíteni, még kap-
ható az Iránytû a Végtelenhez amibôl 
sikerült pár példányt szerezni, az ára 
$40.00 és a befizetett pénz teljes egé-
szében az alapítványnak megy. Úgy 
szintén vannak brosúrák magyar és 
angol nyelven az alapítványról akit 
érdekel annak postázom. A könyvet 
csak elôzetes befizetés után tudom 
postázni az érdekelteknek. Pontos cím 
és név szükséges..

Befejezésül szeretnék köszönetet 
mondani az adományozóinknak külö-
nös képen azoknak, akik minden hó-
napban rendszeresen támogatják az 
alapítványt külön köszönet, de bárki 
aki támogat bennünket a jó Isten áldja 
meg ôket. A befizetett összeg az utolsó 
krajcárig az alapítványnak van átutal-
va.

Hálás Köszönet tehát az utolsó hó-
napokban átutalt összegekért név sze-
rint: Dr G. Nagy, Mr Antal Krepler, 
Dobozy István –– Adelaide,, Klára 
Blázer, Kiss Olga, Fülöp Sándor, 
Papp Béla, Katona Rózsa, Bagin 
Lívia. Mind azoknak akik megvásárol-
ták Csaba tv könyvét. Akik szeretné-
nek még csatlakozni hozzánk kérem 
gondolják meg.

Számla számunk változatlan: DR 
ESZTER KALOTAY ATF BOJTE 
CSABA OFM FUNDRAISING
NAB BANKING BSB NO. 082-254
ACCOUNT NUMBER: 82-107-0989
Elérhetôségem: 
drekalotay@gmail.com
mobil: 04-21-528-634
10 King William Street, Greenwich, 

N:S:W. 2065
* * *

Csaba testvér külön köszönet Ne-
ked azért, aki vagy nekünk a jó Is-
ten áldása kísérjen utadon és Ô ol-
talmazzon Téged,

Sok szeretettel Eszter
Dr Kalotay Eszter.

Árpád-házi Iskola 
Canberrában

Amikor Magyarországon tanultam az 
ábécét, a gyönyörû magyar verseket 
és énekeket soha nem gondoltam vol-
na, hogy egyszer részt veszek egy 
ausztráliai magyar iskola életében. 
Látogatóba érkeztem Ausztráliában s 
nagyon örültem a lehetôségnek, hogy 
néhány magyar órán ott lehetek. 

Elôször is elismerésemet szeretném 
kifejezni azoknak, akik sokat tesznek 
azért, hogy ezen a távoli kontinensen 
lehet magyarul tanulni. Nagyon jó volt 
látni, hogy kicsik és nagyok egyaránt 

Kedves Támogatóink!
Nem könnyû 4 hónapi távollét után 

ismét beleilleszkedni megint egy meg-
szokott, de még is új világba. Sok min-
den köt oda, de családom, munkám ide 
is. Nem szeretnék hálátlannak látszani 
azzal az országgal szemben sem, mely 
annyi évvel ez ellôtt  befogadott, de az 
ember annyi élményre tesz szert amíg 
otthon és Erdélyben van amit könnyen 
félre tenni nem lehet. Nem beszélve 
arról nekem a magyarságom na-
gyon sokat jelent.

Az az érzésem, hogy az Erdélyben 
töltött idô sikeresen zárult és sikerült 
jó pár fájó fogú gyereken segíteni na 
meg felnôttön is. Mivel ez már a 4. 
évem volt Déván szinte már hazajárok 
és több gyerekkel is élô kapcsolatot 
tartunk. Nehéz átadni a légkört, szel-
lemet amit ott az ember tapasztal, igaz 
én csak az alapítvány területein va-
gyok, fôleg Déván , de ahogy egyik év 
követi a másikat egyre nehezebb ami-
kor búcsúra kerül a  sor. Az utolsó este 
éjfélre kerültem ki a rendelôbôl és 
még mindig maradt el nem végzett 
munka. Most, hogy az egyetemen meg 
indult a tanítás már találkoztam minde-
gyik diákkal aki ott volt, és nagy ér-
deklôdést tanúsítanak úgy az erdélyi 
helyzet mint Budapest iránt ahol min-
degyik pár napot eltöltött. Remélem a 
magyar” tudásuk” amit megtanultak 
megmarad!!!! Fô reményem az is, 
hogy a sok tapasztalattal a fogorvosi 
rendelôn kívûl talán élet szemléletük 
is megváltozik és nem a pénz lesz éle-
tük értelme, emlékeznek arra majd 
mennyivel fontosabb dolgok vannak 
azon kívül .
Csaba tv munkássága igen nagy ha-

tással van és volt rájuk jól lehet a nyel-
vi különbségek miatt a beszélgetések 

Az elnök, vagy a törvények
Igen, ez a komoly és sürgôs nemzetkôzi ügy, engem már régen foglalkoztat, 

mert manapság, amikor minden társadalmi egyesületet (a magyarokat is), két 
törvény fed/véd, az általános alaptörvények (the common law), és a bejegyzett 
cégek 1981-es törvénye (the associantions incorporation act 1981). Vagy a szö-
vetkezetek 1996-os törvénye, (the co-operatives act 1996), nagyon sok magyar 
és más társadalmi egyesület elnöke, titkára, pénztárosa, stb. sem ismeri a fenti 
törvényeket, de még az sem érdekli ôket, hogy megtanulják azokat a törvénye-
ket, amelyek szerint szigorúan kellene nekik a társadalmi egyesületi munkáju-
kat végezni!

Például, a közel múltban, amikor egy más nemzetû elnöknek a föntiekre föl-
hívtam a figyelmét, ezt mondta: --- Hagyjál engem békén én nem szeretek kis 
dolgokkal foglalkozni.--- (Azt hiszem ilyen magyar példa is lenne). Egy másik: 
--- amikor megemlítettem neki, hogy manapság az odatartozó törvények szerint 
kell a társadalmi egyesületeket adminisztrálni, ezt mondta: --- Az a te véle-
ményed és én úgy csinálom, ahogy azt én jónak látom, mert ha te lennél az el-
nök, akkor te is úgy csinálnád, ahogy jónak látnád. --- A válaszom: --- Nem, én az 
elôírt törvények szerint csinálnám! Mert úgy nem kerülnék bajba! ---. Az ô 
válasza: Itt én vagyok az elnök és úgy csinálom ahogy én akarom! (ismerôs a 
hangnem?) ---.

Sajnos sokan nem értik meg, hogy a parlamenti törvények nem azért vannak, 
hogy azokat az elnökök stb. kijátsszák, vagy elhanyagolják, hanem azért, hogy 
azok az elnököket stb., védjék! Van egy jó ide tartozó magyar közmondás: --- 
„Akinek reggel nem volt esze, annak este sem lesz!” (Akinek nem inge, ne ve-
gye magára!)

Sajnos, sem a fönt említett elnök, sem sok más, elnökök, titkárok, pénztárosok, 
„társadalmi felelôsök”, (public officers), nem értik meg, hogy a törvényeket az 
odatartozó Govermentek határozzák meg. Amiket minden társadalmi egyesület 
vezetôjének el kell fogadni, és be kell tartani, még akkor is, ha annak a társa-
dalmi egyesületnek, „háziszôttes alapszabálya” van, mert a döntô szabály a 
Govermenti törvény (That act of Parlament), vagy javaslatot kell tenni újítás-
ra!

Én tudnák sok helybeli példát említeni, de nem akarok a társadalmi élettôl 
senkit eltéríteni. Inkább csak felhívom figyelmûket, a létezô törvényekre!

Száz szónak is egy a vége, ha valamit érdemes csinálni, azt érdemes törvénye-
sen és rendesen csinálni! Vagy nem ajánlatos hozzányúlni!

Ezért van az, hogy a törvényszéken általában, 9O-95%-ig, nem az elnökök, ha-
nem a törvények gyôznek!

Van egy nagyon jó, ide tartozó ausztrál fölfogás: „If you work according to the 
relevant look of rules, you can’t go wrong!” Én, egyet értek vele!

Addig jár a korsó a kútra, míg eltörik!
Magyar nemzettársi tisztelettel:

Ráskövy István 

ismerik a magyar ábécét, éneklik a 
magyar himnuszokat és verseket sza-
valnak.

Egyik kedvenc versem Vörösmarty 
Mihálytól a Szózat. Március 15-i meg-
emlékezéshez közeledve az Árpád-
házi Iskolában gyakoroltuk ezt a ver-
set.

Szívmelengetô élmény volt. A gya-
korlás közben arra gondoltam, hogy 
amikor újra Magyarországon leszek 
és az ünnepségeinken szavaljuk a 
Szózatot már másként gondolok erre a 
költeményre. Eszembe fog jutni, hogy 
a messzi Ausztráliában is tudják, hogy 
“Hazádnak rendületlenûl Légy híve, ó 
magyar”.

Köszönet ezért az Árpád-házi Iskola 
tanárainak Óvári Gabriellának, 
Molnár Olgának és a diáktársaim-
nak. 

Az utolsó óra, amin részt vettem nem 
csak a Szózat miatt maradt emlékeze-
tes.

Az óra után meglepetés zsúrt ren-
deztek a tiszteletemre és egy képes-
lapot ajándékoztak nekem, amit tele 
írtak gyönyörû szép gondolatokkal. 
Köszönet érte.

Nagyon sok szép élménnyel, emlék-
kel lettem gazdagabb, hogy részt vet-
tem a canberrai Árpád-házi Iskola 
életében.
Ha Te is szeretnél tanulni bátran 

csatlakozz!
Árpád-házi Iskola és Tánc
Cím: 13 Victor Place, Monash ACT 

2904
Telefonszám: (02) 6291 0772
Villámpostacím: 
magyarcanberra@gmail.com
Honlap:
http://www.tutorfinder.com.au/tutors/

detail.php?TutorID=13817&SubjectID
=102

Gyurika Krisztina, 
Törtelrôl, Magyarországról

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Molnár Csaba (Magyar Nemzet)

A számok nyelvén
Csodapók

Bár szerte a világon csodájára járnak, 
a rajzfilmsorozat miatt valószínûleg ha-
zánkban övezi a legnagyobb hírnév a 
vízipókot. Ez az egyetlen pókfaj, amely 
teljes életét a víz alatt, apró tavacs-
kákban, patakokban tölti. Bár a víz alatt 
él, a többi pókhoz hasonlóan légköri oxi-
gént lélegzik. A hímek a potrohuk szô-
reivel fogva tartott buborékból, mond-
hatni, személyes oxigén-palackjukból 
lélegeznek. A nôstények emellett pók-
fonálból szôtt, sátorszerû fészket építe-
nek, amelybe szorgos munkával bubo-
rékot építenek a felszínrôl hozott levegô 
segítségével. Ebben sokkal hosszabb 
ideig kibírják felszínre jövetel nélkül. 
Erre utal angol nevük is: búvárha-
rangpók. A vízipók latin neve is beszé-

des: Argyroneta aquatica, annyit tesz, 
„vízi ezüstös háló”, és a rabul ejtett bu-
borék falának fémes csillogására utal. 
Azt gondolhatnánk, hogy egy ennyire 
különleges és közismert állat már nem 
tartogathat meglepetést a kutatók szá-
mára. Koránt sincs így: egy új felfedezés 
egyenesen azt jelzi, hogy a vízipók léleg-
zésérôl eddig alig tudtunk valamit, szá-
mol be a New Scientist.

62 
fok távolságban az Egyenlítôtôl is 

élnek vízipókok az északi féltekén Eu-
rópában és Ázsiában (a 62. szélességi 
kör Norvégián és Kanada északi részén 
halad keresztül, alig néhány foknyi tá-

volságra az északi sarkkörtôl).
30 
százalékkal nagyobbak a hím vízi-

pókok a nôstényeknél, ez pedig rend-
kívül szokatlan a pókok között (a többi 
faj hímje általában eltörpül a nôstény 
mellett). A feltételezések szerint a hí-
meknek a víz alatti életmód kívánta 
nagyobb erôkifejtés miatt van szüksé-
gük a nagyobb testméretre.

250 
éve írták le elôször a vízipókot a tu-do-

mány számára, mégsem ismerték a bio-
lógusok egészen eddig víz alatti léleg-
zésük mikéntjét.

20–40 

percenként a felszínre kell jönnie a 
póknak ahhoz, hogy a hálójába szorult 
buborékot friss levegôvel töltse föl, fel-
tételezték a korábbi tanulmányok. E té-
ves elmélet a buborék térfogatán és a 
vízipók feltételezett oxigénfogyasz-
tásán alapult. Egy új kísérlet azonban 
kimutatta: oxigénigényük jó részét a víz-
bôl fedezik.

12 
pókot gyûjtöttek a vizsgálathoz a né-

metországi Eider folyóból. Az állatok 
befogásához különleges engedélyek kel-
lettek, a vízipók ugyanis eltûnôfélben 
van az európai vizekbôl, szinte már a ki-
halás fenyegeti. A laborban, külön akvá-
riumokban tartott nôstények buboréká-
ba ezután optikai kábelre szerelt minia 
tûr oxigénérzékelôt szúrtak, és mérték a 

környezô víz oxigéntartalmát is.
70 
százaléka a pók által belélegzett oxi-

génnek nem a víz feletti levegôbôl, ha-
nem a vízben oldott, majd a háló segít-
ségével onnan kiszûrt oxigénbôl 
származik, derült ki a német Humboldt 
Egyetem és az ausztrál Adelaide-i Egye-
tem kutatóinak vizsgálatából. A háló te-
hát amolyan testen kívüli kopoltyúként 
mûködik.

24 
órán keresztül vagy még annál is to-

vább képes a vízipók a víz alatt tartóz-
kodni, hála újratöltôdô búvárharangjá-
nak. Néha mégis föl kell jönnie, mivel a 
buborék levegôjének nitrogén-tartalma 
(amely a légköri levegô 78 százalékát 
adja) szépen lassan elillan a buborék 
falán keresztül, és beleoldódik a vízbe. 

Útiterv a pollennek
A modern mûholdas navigációs esz-

közökben, sôt a legerôsebb kompute-
rekben mûködô kifinomult csipek sem 
képesek fölvenni a versenyt a poszmé-
hek gombostûfejnyi agyával. A virág-
port gyûjtögetô méh ugyanis rövid ta-
nulás után csalhatatlanul rájön a 
legrövidebb, leggazdaságosabb útvo-
nalra, amelyet követve az összes közel-
ben lévô virágot meglátogathatja. A 
számítógépek ellenben hagyományosan 
küszködnek, amikor az úgynevezett uta-
zóügynök-probléma elé állítják ôket. E 
kijelentést sokan bizonyára hitetlenked-
ve, mások pedig megelégedéssel olvas-
sák. Hiszen arra utalhat, hogy a számító-
gépek még mindig butábbak, mint az 
élôlények, legfôképpen az ember. Kissé 
árnyalja azonban a képet, hogy az em-
berek sem navigálnak sokkal jobban a 
méheknél, a módszerükben pedig alig 
van különbség.

8 
poszméhet vizsgált Mathieu Lihor-

eau, a londoni Mária Királynô Egyetem 
kutatója. E dongószerû, sárga-fekete csí-
kos rovarok a kisebb mézelô méhekhez 
hasonlóan sok állatot számláló csopor-
tokban élnek. Táplálkozásuk is hasonló: 
nektárt fogyasztanak, lárváikat pedig 
virágporral etetik.

6 
mesterséges virágot állítottak föl a 

biológusok laboratóriumban. Ezekbôl a 
természetes virágok nektárjához ha-
sonló cukros vízhez juthattak a méhek. 
Minthogy a repülés igen energiaigé-
nyes tevékenység, érdemes volt az ösz-
szes virágot érintô legrövidebb útvo-
nalat követniük.

80 
alkalommal röpködhettek a hat virág 

között fel s alá, eközben pedig megta-
nulhatták azok egymáshoz viszonyított 
helyzetét. A kutatók videóra rögzítették 
a méhek útvonalát, amelyet késôbb szá-
mítógéppel elemeztek.

26 
repülés általában elég volt nekik, hogy 

kiválasszák a legrövidebb útvonalat, 
amelyhez ragaszkodtak a továb-biakban.

41 
százalékkal, a kezdeti 65 méterrôl 38 

méterre csökkent ezáltal a berepült út-
vonal hossza. Bár kézenfekvônek tûnne, 
egyik méh sem a legközelebbi virágot 
látogatta meg elôször, miután rátalált az 
optimális útvonalra. Ehelyett igyekeztek 
minél kevesebb fordulóval repülni, emi-
att a külsô virágokra szálltak le elôször, 
majd kör körös irányban repültek to-
vább.

5 
százalékkal hosszabb legfeljebb az ide-

álisnál az az útvonal, amelyre az embe-
rek többsége rátalál, amikor papírlapra 
rajzolt pontokat kell összekötni egymás-
sal. Az általuk követett módszer nagyon 
hasonlít a poszméhek viselkedéséhez: a 
külsô pontokat kötik össze elôször kör 
alakban, miközben kitérôket tesznek a 
belsô pontok felé.
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A Pó folyó partján, 2. Josef 
Mengelét, 3. Mert 1776. július 4-én 
fogadták el az amerika Függetlenségi 
Nyilatkozatot, 4. Tizenkettô, 5. Phileas  
Fogg, 6. A gyula címet, 7.  A halak osztá-
lyába, 8. Eisemann Mihály, 9. John Tra-
volta, 10. Edouard Monet.

E heti kérdéseink:
1. Melyik olimpiai hivatalos dalát éne-

kelte Montserrat Caballé és Freddie 
Mercury?

2. Melyik mai rendfokozatnak felelt 
meg a hajdani óbester rang?

3. Hogy nevezték a középkorban –– 
latin szóval –– aföldesúri elsô éjszaka 
jogát?

4. Kinek a szerzeménye a –– csak 
nyávogva elöadható –– Macskaduett?

5. Melyik a Földközi-tenger legnagyobb 
területû melléktengere? 

6. Ki rendezte a Biciklitolvajok címû 
filmet?

7. Milyen népies néven ismerjük a 
póling nevû madarat?

8. Melyik, Josephine  Baker által nép-
szerûvé tett, a foxtrottnál gyorsabb tán-
cot nevezték el egy amerikai városról?

9. Mely hangszereknek van szélládájuk? 
10. Mi a neve az 1989-ben, a Kaoma 

együttes videoklipje által népszerûvé 
lett dél-amerikai táncnak?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...A síelés örömei… és bánatai 
.. az úgy volt hogy  egy kedves ember 

azt mondta: hogy állsz a síeléssel?... 
.. azt tudtuk, hogy ô elég jól, 50 éve 

mûveli felsôfokon.. én magamról azt 
mondtam, sehogy de az ember próbál-
jon ki mindent, amit csak lehet….

Ezért összetarháltam az efféle spor-
toláshoz szükséges szerelést… ki ezt, 
ki azt adott kölcsönbe, végül is elég 
sportosan festettem és nem tûntem 
totál kezdônek… 

.. így hát hosszas autózás után elér-
kezvén az Olasz Dolomitok egyik kis 
településére, melyet én magamba Fô-
sífalva-ként emlegetek, úgy tûnt a bô-
röndöm emeletre való felcuccolását 
követôen, hogy nincs más hátra, mint 
elôre, azaz  ebbôl holnap síelés lesz… 

…különös tekintettel mert hó volt 
bôven, valamint a társaság tagjai esze-
lôs lelkesedéssel várták a másnap 
reggelt, és mert a bôröndömmel már 
az apartman bejáratánál hanyatt akar-
tam vágni magam egy eljegesedett 
hókupacban…..

.. és lôn a reggel….. mindenki rózsás 
arcát látva melyet az izgalom és a sie-
lés lehetôsége rajzolt oda, újra érez-
tem, ha ezt a napot élve megúszom a 
többi öt már gyerekjáték lesz….

.. mert a többieknek fogalma sem 
volt arról, hogy én még lécet se fel, se 
le egyedül, hogy tériszonyos vagyok 
amúgy és amint bizonytalanságot ér-
zek a lábam alatt, azonnal erôt vesz 
rajtam egy földöntúli érzés, ami egy 
földközeliben végzôdik….

.. tehát… elindultunk… kis autózást 
követôen megérkeztünk… pedig úgy 
reménykedtem, hogy egy újabb több-
órás autózás fog következni mely vé-
gén már be is sötétedik és indulhatunk 
vissza…. 

Amint megérkeztünk a többiek vad 
iramban csatoltak és már loholtak is a 

pályára.. ki ilyen ki olyan pályára me-
lyeket színekkel jelöltek.. ez tetszett.. 
végre valami nôcis…. 

…a gyerekek egy kis lankára tere-
lôdtek…én pedig vágyakozva keres-
tem egy hóval befútt kis libalegelôt, 
ahol majd hangos hahóóó kiáltással 
eltûnök mondván óóó hagyjatok csak 
magamra én majd itt elboldogulok… 
de nem… legmerészebb álmaimban 
sem gondoltam volna hogy pillanatok 
múlva a lábamon egy termetes síci-
pôvel fogok billegni, kezemben két 
bottal és egy pár léccel…. Nyakamban 
pedig a többiek által diszkószatyinak 
elnevezett kis bigyómmal, amiben ér-
tékeimet tartottam..  de nô indulhat-e 
ajakír, fésû, arckrém, zsebkendô, mo-
biltelefon, valami kis cukorka, és tü-
kör nélkül a lejtôkre?... ez nem kérdés 
….

… szóval a tömeggel sodródtam egy-
re csak, és hopp már is sorban álltam 
egy kétszemélyes perpetuum mobile 
irányában… ez volt  maga a rémá-
lom…. Ez a dolog folyton megy… ebbe 
bele kell huppanni, de már lábon a léc, 
kézben a bot és  nyakban a diszkósza-
tyi…. Már mindezek nélkül is egy 
kaland a behuppanás, de mindezekkel 
felszerelkezve.. számomra a Csomo-
lungma megmászásával ért fel…. De 
mert az élet és ez a mozgó bánat ha-
ladt  így én is a tömeggel, tehát eljött a 
perc és én belezuhantam egy ülésbe… 
mellettem ülô Nagytudású,  a lejtôk 
bajnoka, aki még nem sejtette mekko-
ra fába vágta  a fejszéjét… igaz fejszé-
je és fája válogatja….

…. Elkezdtünk felfelé lötyögni… az 
ülés himbálódzott, billegett kelleme-
sen… alattam a mélység..és én azon 
filóztam hogy lábamon a léccel hogyan 
fogok kisurranni, kiosonni, kilódulni a 
kellô pillanatban.. ne feledjük a ke-
resztirányban rajtam elhelyezkedô 
két botot valamint az elmaradhatatlan 
diszkószatyit..mint nehezítô körülmé-
nyeket…

.. de semmi vész, Nagytudású a kellô 
pillanatban oldalba lökött én pedig az 
indulattól és az ülés által a hátsómra 
mért ütéstôl kislisszoltam a helyem-
rôl… és elkezdôdött a már jó elôre 
érezhetô kanosszajárás….

…. Egy nem túl nagy ám nekem 
olimposzi magasságokat jelentô mere-
délyen találtam magam… gondoltam 
meg is éneklem, de erre ott nagy 
igény nem lett volna… virgonc síelôk 
suhantak el mellettem hipp és hopp.. 
.. 

Nagytudású annak a rendje és módja 
szerint elindult és már magam sem 
emlékszem hogyan de én magam is 
elôrelendültem… csodás érzés a sik-
lás… annak aki tud siklani.. annak aki 
nem tud  hosszú idôn át tartozó rövid 
leszereplés… 

…ez történt velem is…. Azaz egy kis 
csúszkálás után hanyatt dobtam ma-
gam…. 

Éppen el akartam nevetni magam, 
hogy ne jöjjek ki rosszul ebbôl az 
amúgy vert helyzetbôl… mikor rájöt-
tem valami nincs rendben a végtagja-
immal… 

…nevezetesen a bal lábam valahol a 
jobb hónom alatt feküdt  és a rácup-
pantott léc ellenkezô irányba mutatott 
és a másik lábammal ugyanez volt a 
helyzet ellen irányban… próbáltam 
mindkét lábamat a helyes mederbe 
terelni de a két léctôl ez lehetetlennek 
tûnt… kicsit vergôdtem még, és akkor 
a Nagytudású felnyalábolt…. 

Végre egyenesbe kerültem.. de ek-

Repülésirányítok vs. pilóták
Torony: –– …hogy ne csapjon túl 

nagy zajt, legyen szíves forduljon 45 
fokkal jobbra!

Pilóta: –– Milyen zajt csaphatnánk mi 
35.000 láb magasan?

Torony: –– Olyan csörömpölôset, 
mint amikor egy 707-es összeütközik 
az elôtte lévô 727-essel…

* * *
Torony: –– Ön most egy Airbus 320 

vagy 340?
Pilóta: –– Egy Airbus 340 természe-

tesen.
Torony: –– Akkor ebben az esetben 

lenne szíves start elôtt a másik 2 haj-
tómûvet is bekapcsolni?!

* * *
Torony: (egy pilótának, aki különösen 

durván tette le a gépet) –– A leszállás 
nem ördöngôsség, az utasoknak fino-
mabban is tudtukra lehet adni, hogy 
földet értek…

Pilóta: –– Nem számít, úgyis mindig 
tapsolnak…

* * *
Pilóta: –– Ott ég egy leszállófény!
Torony: –– Remélem, ég ott több is!
Pilóta 2: –– …szerintem csak füstöl…

* * *
Pilóta: –– Nagyon kevés üzemanya-

gunk van! Sürgôs intézkedést kérünk!
Torony: –– Mi a helyzetük? Nincse-

nek a képernyômön!!!
Pilóta: –– A 2-es kifutón állunk, és 

egy örökkévalóság óta várjuk a tar-
tályautót!

* * *
Pilóta: –– Itt a KLM 114… Starten-

gedélyt kérünk!
Torony: –– Bocs, de nem kaptuk meg 

a repülési tervüket. Hova szeretnének 
repülni?

Pilóta: –– Természetesen Berlinbe, 
mint minden hétfôn!

Torony: -– De ma kedd van!
* * *

Torony: –– Leszállás után kérem 
guruljon a TAXIWAY ALPHA 7, 
ALPHA 5, WHISKEY 2, DELTA 1 ÉS 
OSCAR 2-re!

Pilóta: –– … Mi van? Mi itt nem 
ismerjük ki magunkat!

Torony: –– Nem tesz semmit, én is 
csak 2 napja dolgozom itt!

* * *
Torony: –– Magassága és helyzete?
Pilóta: –– 1.80 magas vagyok, és 

baloldalt elöl ülök…
* * *

Torony (egy kisgéphez, egy nagyon 
durva landolás után)

–– Ki van a fedélzeten?
Pilóta: –– A pilóta, 2 utas és 1 ku-

tya…
Torony: –– Gondolom a kutya veze-

tett…
* * *

Torony: –– … van még üzemanyaguk, 
vagy nincs?

Pilóta: –– Igen!
Torony: –– Igen, mi?
Pilóta: –– Igen uram!

* * *
Pilóta: –– Jó reggelt Pozsony!
Torony: –– Jó reggelt! Csak tájékoz-

tatásul, itt Bécs beszél!
Pilóta: –– Én most éppen leszállok 

Pozsonyban.
Torony: –– De ez itt tényleg Bécs!
Pilóta: –– Bécs?! Torony: –– Az.
Pilóta: –– De miért? Mi Pozsonyba 

tartunk!
Torony: –– … OK! Akkor szakítsa 

meg a leszállási manôvert, és repüljön 
balra!!!

kor  a léc újra életre kelt alattam…
..egy másik siklás következett a végte-
lenbe, és persze újra sikerült elterül-
nöm… hallottam, hogy valami hango-
san koppan…. Hahha. Ez a fejem 
volt… sem sapka sem  bukó nem fed-
te… még szép.. minek hoztam volna 
akkor a diszkószatyiban a fésût….. 
egyébként is ebben a remek szélben 
soha nem látott sûrûséget vett fel a 
hajam.. majd belegyûröm egy sapká-
ba.. …!! Még mit nem,…. 

Szóval fejem koppant és elterültem .. 
ezzel egyidôben a lécekben végzôdô 
lábaim újra igen zavaró formát vettek 
fel… Nagytudású felnyalábolt és kez-
dôdött minden elölrôl.. jött az aznapi 
harmadik suhanásom.. mely hasonló 
véget ért… elterülés, felnyalábolás… 
…

…Nagytudású lassan de biztosan 
megértette… ez nem az a helyzet, ami-
vel számolt… így hát aznap megtanul-
tam le és felcsatolni legalább… még 
csúszkáltam egy cseppet, majd a síci-
pôtôl egyébként feltört lábbal elsán-
tikáltam a nap végén a kocsiig.. ott le-
vettem, magamat pedig belevetettem 
az autóba azzal, hogy efféle cipôt az én 
két lábam többet sose lát, és hogy lé-
cet pedig akkor, ha  a hegyek nekem 
térdre borulnak és összeölelkezve le-
segítenek  a pályákon….

… másnap aztán a feltört lábam mi-
att nem kellett sielnem.. hujjuj..volt 
móka és kacagás.. vidám voltam és 
felszabadult.. az összes Minimanó síel-
ni tanuló gyereket vidáman húztam 
vontam a pályán, segítôkészen szalad-
gáltam le és fel a hóban… 

.. aztán volt még egy ilyen nap… de 
akkor már éreztem ezt sokáig nem 
húzhatom… Nagytudású és kedves 
ismerôsei szánalommal elegy kedves 
megértéssel néztek végig rajtam, ami-
kor a negyedik nap a négy éves kis-
manó is magabiztosan zúgott át a gye-
rekpálya mûanyag gombái alatt… én 
pedig már megint a lécekkel a lába-
mon, igaz egy kölcsön cipôben ott 
sunnyogtam a pálya legalján… 

…na aznap megtanultam felfelé 
araszolni,… lécet belemélyesztve trap 
poltam fel…egy fel egy fel,… aztán az 
éteri magasságokból irgalmatlan hóe-
kével lecsusszantam.. de amint 1.5 
km-es sebességnél nagyobbra kap-
csolt alattam a léc, azonnal bevágtam 
a hóekét… biztos ami zicher… mindez 
persze a pálya legszélén.. mellettem a 
tárcsás- ilyesmit is tudok már- felvo-
nóval húzatta fel magát a jónép.. 5 és 

90 év között… 
…én pedig mellettük, hófehér cuc-

comban.. napszemüvegben lobogó 
hajjal suhantam szigorúan 1.5 km-es 
sebesség határ alatt tartva magam 
lefelé, majd trappoltam vissza azt a kb 
10 métert felfelé… egész belejöttem… 
de törvényszerûen eljött a nagy elte-
rülés pillanata.. a lábam a lécekkel új-
ra felvette azt a formációt, amit már 
két nappal azelôtt is nagyon utáltam.. 

….és hirtelen elfelejtettem hogyan 
kell kicsatolni.. egy darabig nevetgélve 
henteregtem a hóban, majd egy kel-
lemes külsejû kék dzsekis odapattant 
és nemzetközi hablatyolással kísérve 
kioldotta  a bal  lécet…

…de sajnos ezzel ott is hagyott… 
nem tudhatta szerencsétlen hogy ez-
zel nincs megoldva semmi, hogy ezzel 
a képzavarral éljek... hiszen  a másik 
lábam még kalodában továbbra is...., 
hogy én egyáltalán nem tudom hogyan 
kell kimásznom ebbôl a vert helyzet-
bôl… 

….bal lábammal immár vidáman ka-
limpálva még zavartan heverésztem 
egy darabig, amikor piros dzsekis vég-
re kiszabadított…. Volt mosoly, kacaj, 
és nevetgélés, én pedig összeszedtem 
magam és a felszerelést majd ezzel 
befejezettnek tekintettem az aznapi 
ténykedést….

…egy tény… csodálattal és ámulattal 
néztem, ahogyan a többiek –– beleértve 
Nagytudásút –– milyen csodásan sik-
lanak, és dôlnek ki- és be, és állnak 
meg hóförgeteget csapva maguk 
után….és néztem a Minimanók hogyan 
csusszannak kis kezeiket a térdükön 
tartva  elôbb a Manópályán, aztán az 
oktatókkal egyre feljebb és egyre job-
ban… hát igen… én nem voltam egy 
bajnok…. 

…de amikor hevertem a hóban, vagy 
amikor feltápászkodtam és visszanéz-
tem… láttam a hegyek a hasukat fog-
ták annyira röhögtek… hetek óta eny-
nyire tehetségtelen buckalakó nem 
járt még a lankáikon…

.. de mert néhány nagyon megsem-
misítô pillantást küldtem feléjük,  
ezért kedvesen meglapogatták a há-
tam egy-egy  nagyobb fuvallattal…
..mindenesetre abban maradtunk, 
hogy ha nagyon unják magukat üzen-
nek értem…és viszek egy kis színt az 
életükbe…..azt a tárcsás felvonót.. azt 
még ki kéne próbálni….és  az a szélfút-
a haj!!…...nagyon hiányzik!!!!

Kovács Hédi



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Sport  
00:30 Hogy volt?! (2010)  
Táncdalfesztiválok. A 
mûsor vendégei: Arad-
szky László, FenyŒ Miklós, 
Koós János, Kovács Kati, 
Szörényi Szabolcs. Tánc-
dalfesztivál - az esemény 
egy országot hozott lázba 
a hatvanas évek közepén-
végén. Sok elŒadó ekkor 
került az élvonalba, és bi-
zony ekkor jelentek meg 
az új zene képviselŒi is a 
hazai könnyûzenei 
porondon. 
01:25 NB 1 labdarúgó 
mérkŒzés  
03:35 A harapós férj(1937)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Keleti Márton. 
SzereplŒk: Bársony Rózsi, 
Dajbukát Ilona, Dajka 
Margit, Kabos Gyula, 
Makláry Zoltán, Rajnai 
Gábor. Péter és Lina válá-
suk után is egy fedél alatt 
élnek, mert képtelenek 
megegyezni közös vagyo-
nuk ügyében. Mivel a férj 
nem tudja feleségét elül-
dözni otthonról, ügyvéd 
barátja azt javasolja, vi-
gyen új asszonyt a házba. 
Az új feleség Erzsi, a 
birtokon összebarátkozik 
Linával és ráébred, férje 
csak az áldatlan helyzet 
miatt vette felségül...
04:55 Zénó 
05:00 A lényeg  
05:25 Heti Hírmondó   
05:55 Ma reggel  
09:00 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/6.  Magyar 
tévéfilmsorozat (1971) 
RendezŒ: Wiedermann 
Károly;  SzereplŒk: Har-
sányi Gábor, Gobbi Hilda, 
Œze Lajos, Ajtay Andor, 
Bessenyei Ferenc, Már-
kus László, Csomós Mari
10:05 Anno - Mesél a 
Filmhíradó  
10:30 Pannon expressz  
10:55 Térkép  
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus krónika  
14:40 Arcélek - Bilibók 
Ágoston 
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix  
15:20 Töredékek 
15:45 Térkép  
16:10 ÉlŒ népzene 
16:40 KorTárs ism.   
17:05 Kárpát expressz  
17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok
17:45 MESE
17:55 Zénó 
18:00 MM - a megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Hazajáró: Hagymás-
hegység - A csíki alpok
20:30 Szerelmes földrajz: 
Gyurkovics Tibor
21:00 Duna Anzix   
21:20 Szósz!?  
22:05 Kultikon  
22:55 Hagyaték  
23:25 Térkép  
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00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/6.   
03:50 Kárpát expressz   
04:20 ÉlŒ népzene 
04:50 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/7.  
10:15 Delta  
10:40 A levendula. Magyar 
ismeretterjesztŒ film  
11:00 Térkép  
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Sportaréna  
15:05 Gazdakör  
15:20 Duna anzix  
15:35 Töredékek Ezredé-
ves kiállítás. 
15:55 Térkép  
16:25 ÉlŒ népzene  
16:50 Anno   
17:15 Kárpát expressz  
17:45 MESE
17:50 Zénó 
18:00 MM - a megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Hazajáró: Fagyalos-
hegység - A Tisza szülŒ-
földje.  A „Hazajáró” hét-
rŒl-hétre bakancsot húz és 
nekiindul, hogy keresztül-
kasul bebarangolja a Kár-
pát-medence varázslatos 
tájait és megismerje ha-
zánk természeti- és kultu-
rális értékeit, történelmi 
emlékeit és az ott élŒ 
emberek mindennapjait. 
Erdélyben, Felvidéken, 
Kárpátalján, Délvidéken, 
Muravidéken, Œrvidéken 
és belsŒ-Magyarországon 
hol gyalog, hol szekérrel, 
kerékpárral vagy kenuval 
halad vándorútja során. A 
Kárpátok fenséges gerin-
ceitŒl, várromokon, apró 
fatemplomokon és véráz-
tatta harcmezŒkön át, pati-
nás városokig - megannyi 
magyar emlék kíséri a 
„Hazajáró” soha véget 
nem érŒ útját.
20:30 Szerelmes földrajz 
Otthonom Óbuda (Koltai 
Lajos)
21:00 Duna Anzix   
21:15 Lyukasóra 
22:05 Kultikon. Alkotók, 
mûvészek és ígéretes 
fiatal tehetségek. Életre 
keltett kulturális tradíció  
és velünk lélegzŒ kortárs 
mûalkotások. Magyar 
mûvészet és kultúra 
Kárpát-medencei és 
európai kitekintésben. 
Könnyed beszélgetések 
fontos témákról, bátran 
felvállalt viták, izgalmas 
riportok  - ezt kínálja a 
Kultikon  minden 
hétköznap este  8-tól  a  
Duna Televízióban. 
23:05 Magyarország 
története  
23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/8.   
04:25 Kárpát expressz   
04:55 Zénó 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/9.  Magyar 
tévéfilmsorozat (1971) 
10:35 Szellem a palackból  
11:00 Zöld tea  
11:25 Az Este  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó 
történelemóra Hunyadi 
János
14:50 Gazdakör  
15:00 Duna anzix  
15:15 Töredékek Hitújítás
15:40 Térkép  
16:05 ÉlŒ népzene  
16:35 Múlt-kor   
17:00 Kárpát expressz  
17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Esterházy 
Miklós
17:45 MESE
18:00 MM - a megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok Cseleke-
detei  
20:05 Hazajáró Kelemen-
havasok 2. - Fent a gerin-
cen  -Turisztikai magazin-
mûsor - „Elindulni és 
hazatérni”
20:30 Szerelmes földrajz A 
Négyszögletû Kerek ErdŒ 
(Lázár Ervin) 
”Azért vá-lasztottam ezt a 
tájat, mert nem volt más 
választásom. A táj válasz-
tott engem: itt születtem, 
itt nŒttem föl és ehhez 
kötŒ-döm annyira, hogy 
néha azt gondolom, a 
földbŒl áradó áramlatok-
hoz is valami közöm van. 
Lehet szebb táj a világon, 
de számomra mégis csak 
ez a legszebb. Itt a hátam 
mögött Pálfával, Vajtával, 
a Sió völgyével.” (Lázár 
Ervin, író)
21:00 Duna Anzix   
21:15 A Habsburgok és 
Magyarország 12/2.: 
Közép-Európa 
meghatározó hatalma. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
sorozat. A Habsburg-
dinasztia, a német eredetû 
uralkodócsalád tagjai 
közül számos európai 
ország uralkodója került 
ki. Nevüket családi 
kastélyukról, a svájci 
Habsburgról kapták. A 
Habsburg dinasztia 
magyarországi uralma 
1526-tól egészen 1918 
novemberéig folyamatos 
volt. Arra keressük a 
választ, hogyan vált egy 
helyi jelentŒségû dinasztia 
Közép-Európa 
meghatározó családjává. 
22:10 Kultikon  
23:05 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00Híradó M1  
00:25Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/9.   
04:30 Kárpát expressz   
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/10.  
10:00 KorTárs  
10:25 Lyukasóra. A Lyu-
kasórát  neves  irodalmá-
rok,  Mészöly DezsŒ, 
Gyurkovics Tibor, Lator 
László, Lukácsy Sándor 
alapították, immár 21 éve. 
A kéthetente vasárnap je-
lentkezŒ  mûsorban köl-
tŒkbŒl, színészekbŒl,  iro-
dalomárokból álló össze-
szokott baráti társaság 
tagjai kalauzolják egy-
mást és a nézŒket a költé-
szet izgalmas világába, 
olykor alig ismert  terüle-
teire. A résztvevŒk min-
den találkozóra  egy-egy 
idézettel érkeznek és a 
feladat a szerzŒ vagy a 
fordító  megfejtése. A köl-
temények és a költŒk 
megidézése során anekdo-
ták, irodalomtörténeti 
kincsek bukkannak elŒ 
szellemes gondolatcseré-
ket, elmélkedéseket inspi-
rálva. EttŒl válik a fejtörŒ 
játék minden alkalommal 
egy  bensŒséges irodalmi 
kávéházzá. 
10:55 Térkép  
11:20 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  .
14:15 Isten kezében
14:40 Arcélek - Csáky 
Zoltán mûsora: Csattos 
Ilona életterapeuta 
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix  
15:20 Töredékek: 
Címerek, zászlók
15:45 Térkép  
16:10 ÉlŒ népzene 
16:40 Szellem a palackból   
17:05 Kárpát expressz  
17:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Lórántffy 
Zsuzsanna
17:50 MESE
18:00 MM - a megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok Cseleke-
detei  
20:05 Hazajáró: Csorna-
hora-hegység - Ezüstföld 
kincse
20:30 Szerelmes földrajz 
Tóth Sándor, költŒ
21:00 Duna Anzix   
21:20 Rocklexikon  
22:05 Kultikon  
23:00 Kulisszatitkok  
23:25 Térkép. Kapcsoljuk 
tudósítóinkat, összehason-
lítunk, elemezzük a hírek 
hátterét a Kárpát-meden-
cében és a nagyvilágban 
egyaránt. A hagyományos 
témák mellett a Térkép az 
útitársa és útmutatója a 
külföldre utazóknak és a 
külföldön élŒknek az ott 
születettektŒl a békefenn-
tartókig; a turistáktól a 
diplomatákig.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/10.   
03:55 Kárpát expressz   
04:25 ÉlŒ népzene 
04:50 Töf-töf elefánt 
05:00 A miniszterelnök 
(1978)  Magyar tévéjáték
06:05 Szellem a palackból   
06:30 A velemi vízimalom  
Magyar ismeretterjesztŒ 
film  
06:55 Ma reggel hétvége  
09:00 Hogy volt?! Bodrogi 
Gyula. Az elmúlt évtize-
dek televíziós mûsorainak 
egyik legnépszerûbb 
színésze Bodrogi Gyula. 
Táncol, énekel, komédiá-
zik. Legtöbben így ismer-
jük. Pedig rendezŒi szerint 
drámai szerepekben 
ugyanolyan jó, mint a szel-
lemes kabaréjelenetek-
ben. Tudja azt, amit a leg-
nagyobbak: megszerezni 
és megtartani a közönség 
figyelmét, és szeretetét. 
10:05 Mága Zoltán 
Budapesti Újévi Koncert 
2012  1. Rész. 
11:05 Gasztroangyal  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:10 Világ-Nézet 
13:05 Aranymetszés  
14:00 Lyukasóra 
14:25 Gazdakör  
14:55 ÍzŒrzŒk
15:25 Gróf Széchenyi 
Zsigmond - Pályarajz egy 
vadász-íróról 
16:10 ÉlŒ népzene 
16:40 Arcélek - Goda 
Gábor, koreográfus, az 
ARTUS Stúdió vezetŒje
17:05 Hazajáró  
17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Zrínyi 
Péter és Frangepán 
Ferenc
17:50 MESE
18:00 Négy szellem  
19:00 Híradó 
19:30 Sírjaik hol 
domborulnak  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 MindenbŒl egy van  
21:00 Calabria. Magyar 
ismeretterjesztŒ film  
21:30 Anouilh, Jean: A 
Pacsirta (1987) Magyar 
tévéjáték. Jeanne d’Arc 
fegyvert fog, hogy hazáját 
védje az angolok ellen. 
Amikor a franciák az 
Œ vezetésével gyŒzelmeket 
érnek el, veszélyessé válik 
a franciák számára, az 
angoloknak is érdekük, 
hogy megszabaduljanak 
tŒle. Eretnekségekkel 
vádolják, és Œt, aki fele-
melte hazáját, nem köve-
tett el igaztalant, máglyá-
ra ítélik. A fellobbanó 
tûzben azonban egy szent 
születik.SzereplŒk: Varga 
Mária,  Kállai Ferenc, 
Cserhalmi György,  Dunai 
Tamás, Vajda László,  Má-
té Gábor, Hollósi Frigyes, 
Molnár Piroska, Jordán 
Tamás, Labancz Borbála.
23:00 Eichinger Quartet 
23:30 Határtalanul 
magyar

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Telesport  
00:30 Becsöngettünk és 
elfutunk
01:25 POÉN PÉNTEK  
02:20 Óraátállítás  
03:20 Rocklexikon Koncz 
Zsuzsa
04:10 ÉlŒ népzene 
04:35 Töf-töf elefánt 
04:45 Piroska 
05:00 Zöld tea   
05:25 Delta  
05:50 KorTárs  
06:20 Pannon expressz  
06:55 Ma reggel hétvége  
09:00 Rocklexikon Koncz 
Zsuzsa
09:50 Gyulai Líviusz 
mûhelyében. Dokumen-
tumfilmünk az egyik leg-
nagyobb grafikusmûvész 
életérŒl és gazdag pálya-
futásáról szól. Gyulai Lí-
viusz rendkívül sokoldalú 
alkotó: mûveit elsŒsorban 
az irodalmi alkotások ih-
letik, de filmünkben vál-
tozatos könyvillusztrációi 
mellett megismerkedhe-
tünk önálló grafikai soro-
zataival  is.
10:05 Heuréka! 
Megtaláltam! 
10:35 Talpalatnyi zöld
11:05 MindenbŒl egy van   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:15 Katolikus szentmise 
közvetítése Budapest-
KáposztásmegyerrŒl 
13:10 László Attila és 
barátai a Mûvészetek 
Palotájában  
15:00 Barangolás öt 
kontinensen  
15:25 Vannak vidékek A 
Budai Vár - 2. rész
15:55 Sírjaik hol 
domborulnak  
16:20 ÉlŒ népzene 
16:50 Út Londonba  
17:15 Határtalanul ma-
gyar.  
17:45 MESE
17:55 Gasztroangyal   
 19:00 Híradó 
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 A Szövetség  
20:50 Vardo – világ a vé-
geken. Magyar ismeret-
terjesztŒ film. Hogyan 
marad fenn egy elszigetelt 
halászfalu Európa legé-
szakibb tájain? Hány nyel-
vet beszélnek egy kétez-
res norvég településen? 
Miért van szükség egy 
erŒdre a világ végén? Mit 
keresett egy 18. századi 
magyar csillagász ott, ahol 
hónapokig tart az éjszaka? 
Mindezek Vardo mikro-
kozmoszának titkai 
21:30 Tévedések vígjátéka 
- Tévéjáték Shakespeare 
vígjátékából (1990) Sze-
replŒk: Gyuricza István, 
Dunai Károly, Csákányi 
Eszter, Kristóf Kati, Né-
meth Judit, Kulka János, 
Lázár Kati, Lugosi György, 
Kamondy Imre, Tóth Gé-
za, Lukács Zoltán, Csapó 
György, Mitzky Stella, Né-
medi Árpád, Karácsony 
Tamás, Nagy Mari. 
Rendezte: Mohácsi János.
23:25 Hazajáró   

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár  
02:55 Egy óra múlva itt 
vagyok -  14/7.   
04:15 Kárpát expressz  
04:50 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Egy óra múlva itt 
vagyok - 14/8.  
10:30 Múlt-kor  
11:00 Térkép 
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Református magazin  
14:40 Arcélek - Csáky 
Zoltán mûsora: Dr. Hetei 
Péter ny. vezérŒrnagy-
orvos - Honvéd Kórház
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix  
15:20 Töredékek: 
Néphagyomány és 
emlékezet
15:40 Térkép  
16:10 ÉlŒ népzene 
16:35 Delta   
17:05 Kárpát expressz  
17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Pázmány 
Péter
17:45 MESE
17:50 Zénó 
18:00 MM - a megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 Hazajáró: Kelemen-
havasok 1. - Wass Albert 
hagyatéka. Turisztikai 
magazinmûsor - „Elindulni 
és hazatérni”
20:30 Szerelmes földrajz: 
Zászló a világ közepén 
(Somogyi László garfikus 
mûvész)
21:00 Duna Anzix   
21:20 Kézjegy: Kende Já-
nos operatŒr. Kende János 
ötven éve dolgozik opera-
tŒrként, majd mesterként 
a film világában. Betekint-
hetünk pályája titkaiba 
olyanok társaságában, 
mint Jancsó Miklós, Sára 
Sándor, Kézdi-Kovács 
Zsolt...
22:05 Kultikon  
23:00 Balatoni utazás. 20/
2.: Magyarok a Balatonnál. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
sorozat. E sorozat ihletŒje 
az Eötvös Károly tollából, 
az 1800-as évek végén szü-
letett Balatoni utazás címû 
könyv, mely formailag tár-
ca, anekdotafüzér, történe-
ti publicisztika, memoár, 
néprajz, útirajz, mûvelŒ-
déstörténeti glossza,  iro-
dalomtörténeti arcképváz-
lat, és ki tudja fölsorolni, 
mi minden. Mindez a mû-
faji sokszínûség jellemzi a 
sorozat egyes epizódjait 
is, mely ezáltal kilép egy 
klasszikus kultúrtörténeti 
sorozat keretein. A lírai 
szövegek a történelmi 
tárgyi megközelítést 
folytonosan a legendák 
világa felé terelik. 
23:30Térkép  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

66 ÉVES FÉRFI keresi Melbournben 
élô, korban hozzáillô, káros szenvedély 
nélküli nô barátságát. Ha szeret ki-
rándulni a természetben, kérem hivjon 
(03) 9792-0913  (8-tól 8-ig.)

ANGOLUL, magyarul beszélô, gép-
kocsivezetôi jogosítvánnyal ren-
delkezô  középkorú nô háztartási mun-
kát, idôsebb személyek gondozását 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

vállalja Melbourne területén. Hívjon 
a 0435-763-260 telefonszámon.

RENDEZETT körülmények között 
élô özvegy vagyok. Keresem azt a 70-75 
éves nemdohányzó férfit, aki szeret 
mindenféle zenét, irodalmat és utazást.  
Fényképes leveleket várok telefon-
számmal a sydneyi szerkesztôség 
címére TALÁN EGYÜTT KÖNNYEBB 
AZ ÉLET jeligére.

BUDAPESTRE látogatóknak lakás 
kiadó jó közlekedésnél, reális áron. 
Érdeklôdés: 0407 892 133.

SYDNEY keleti városrészében élô 
család DADÁT keres részidôs állandó 
munkára.  Autóvezetés lényeges, köny-
nyû házimunka szükséges. Jó fizetés, 
barátságos környezet. Edgecliff vasút-
állomás közel van.  Jelentkezés emailen 
Nicole-nál: 

nicolelindakatz@gmail.com

HIM PULIKUTYÁT keresek 
tenyésztésre.  Kölyökkutya, 1 éves, 
vagy idôsebb is lehet. Telefon: 0408-493-
405.

VILLANYSZERELÔ nagy szakmai 
gyakorlattal,  kevés angol nyelvtudással 
állást keres. Szabó László, tel: 04 50 53 
1881 (Sydney)

BUDAPESTEN megbízható, in-
gatlan befektetésekkel foglalkozó 
cég Ausztráliában élô magyarok 
magyarországi ingatlan vásárlással, 
eladással vagy bérléssel kap-
csolatos ügyeinek intézését, elsô-
sorban Budapesten és környékén.  
Telefon 0036-1-2080-474,

HEARTY
HUNGARIAN
Eredeti magyar 

ételek
levesek, fôételek, 

egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—

Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

SZAKMUNKÁSOKAT

keresünk hajógyárba.
Szakmai bizonyítvánnyal rendelkezô

lakatos,
csôszerelô,

esztergályos,
marós,

villanyszerelô,
mindenféle vasmunkások

részére 7 évre garantált hosszútávú 
biztos munka.

Jelentkezés: 0408-493-405.

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!
Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta

Bridge Accounting & 
Taxation Services 

Adóbevallások készítése, 
adószakértés,

vállalkozóknak üzleti 
tanácsadás és könyvelés.

Magán nyugdíjalap 
(Self Managed 

Superannuation Fund) 
felállítása, könyvelése.

Elérhetôség: Tamás Judit 
Tel: (02) 9958-7809 
Mob: 0401-767-657

Email:
bridgetax@optusnet.com.au

Website:
www.bridgetax.com.au

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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